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PREZIDENTO JOHNSONO KALBA KONGRESE
SOVIETU S-GOS LAIKRAŠTIS IŠKOLIOJO 
DU RAŠYTOJUS - SISTEMOS KRITIKUS

MASKVA. — Pasaulyje smarkiai pagarsėjo du sovietų ra
šytojai — žinomas sovietų literatūros pasaulyje kritikas Andrei 
Sinijavsky ir vertėjas Yuri Daniel. Jie pagarsėjo tuo, kad neži
nomais keliais išsiuntė savo kūrinius į vakarus, kur jie buvo 
išspausdinti ir turėjo gerą pasisekimą. Sinijavskis, pasirinkęs 
slapyvardį Abram Tertz, parašė ’’Liubimov”, kuri vakaruose buvo 
pavadinta “The Makepeace experiment”, o Daniel parašė knygą 
“Moscow calling”. Abejose knygose paliečiami politiniai dalykai. 
Tertzas aprašo dviračių mechaniką, kuris Liubimov mieste iš
radęs būdą kontroliuoti žmonių galvojimą, bando grįžti prie seno 
gyvenimo. Daniel knygoje rašoma apie vyriausybės įstatymą, 
kuris leidžia vieną dieną per metus žudyti. Tuo. pasinaudodami 
gyventojai pradeda suvedinėti sąskaitas vieni su kitais.

Sovietų vyriausybė, nenorėda
ma jai nemalonios propogandos, 
labai mažai ką apie tuos rašyto
jus praneša, žinoma tik, kad 
jie yra suimti ir laikomi kalė
jime. Trečiadienį “Izvestijose” 
rašytojas Dimitri Yeremin, Mas
kvos rašytojų draugijos sekreto
rius, parašė straipsnį, kuriame 
pirmą kartą viešai kritikuoja 
abu suimtus rašytojus. Jo kri
tiką geriau galima būtų pavadin
ti koliojimu, nes jis išvadina už
sienyje spaudinusius savo dar
bus rašytojus judais, išdavikais, 
nusikaltėliais prieš sovietų vy
riausybę, psichologinio karo priel 
sovietus įrankiais ir kitais epite
tais.

Yereminas duoda savo straips
nyje ir abiejų rašytojų knygų tu
rinius, nurodydamas, kad jų tik
slas buvo apšmeižti sovietinį gy
venimo būdą ir valdžios siste
mą. Jie purvais apdrabstę Leni
no vardą ir šmeižę Raudonąją 
Armiją. Tų “išverstaskūrių iš
sireiškimai apie Leniną esą to
kie biaurus, kad jų negalima pa
kartoti.

Tertz nesąs žydas
Yereminas iškelia Sinijavskio 

suktumą. Nors jis nesąs žydas, 
jis sau pasirinkęs žydiškai skam
bantį slapyvardį, kad sudarytų 
užsieniuose įspūdį, jog sovietų 
persekiojami žydai negali spaus
dinti savo kūrinių namie, bet tu
rį juos šmugeliuoti į užsienius. 
Yereminas tokį žingsnį vadina 
paniekos verta provincija.

“Izvestijos” straipsnyje nieko 
nesakoma apie rašytojų likimą, 
ar jie bus teisiami, ar jau nu
teisti. Kada vakarų pasaulyje 
nuskambėjo žinia, kad abu ra
šytojai suimti, daugelio laisvųjų 
kraštų plunksnos žmonės bandė 
kreiptis į sovietų valdžią, kad 
ji būtų švelni su savo “nusikal
tusiais” rašytojais ir jų nebaus
tų. Britų rašytojų grupė specia
liai važiavo į Stockholmą, kada 
čia viešėjo šolochovas, atvykęs 
atsiimti jam paskirtos Nobelio 
premijos. Britai norėjo prikal
bėti šolochovą, kad jis Kremliu
je užstotų suimtus rašytojus, 
tačiau šolochovas atsisakė su bri
tais pasimatyti.

Suėmė dar tris
Maskvoje žinoma, kad studen

tai Maskvos universitete bandė 
suruošti demonstraciją, reikalau
jančią Sinijavskiui ir Danieliui 
viešo teismo', 'Pareigūnai pa
reiškę, kad toks teismas ir yra 
ruošiamas, tačiau trys tos de
monstracijos organizatoriai: po
etas Leonid Gubanov, rašytojas 
Vladimir Bykovski ir jauna stu
dentė poetė Julia Višnevskaja 
buvo dar prieš demonstraciją su
imti ir uždaryti bepročių namuo
se netoli Maskvos.

Kūrybinė laisvė Sovietų Są
jungoje ir toliau lieka pavožta 
po čekistų saugumo aotUlietinio 
realizmo puodu.

1$ VISO PASAULIO
NEW DELHI. _ Viceprezi- 

dentas Humphrey, valstybės se
kretorius Rusk ir JAV ambasa
dorius Indijai Bowles vakar dvi 
valandas kalbėjosi su sovietų 
premejeru Kosyginu sovietų am
basadoje New Delhi. Pasikalbė
jimas, kaip pranešta, davęs ne
mažai naudos. Sekretorius Rusk 
matėsi ir su laikinuoju Indijos 
premjeru Nanda.

SANTO Domingo. — Dominin
konų kariuomenės vadai vis dar 
nesutinka išvažiuoti į užsienį, 
kur juos siunčia laikinasis pre
zidentas. Gatvėse komunistų 
agituojami jaunuoliai kelia riau
šes. Vakar vėl buvo nušautas 
vienas jaunas demonstracijos 
dalyvis.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos valdžia pašalino iš pareigų 
savo kultūros ministerį Hans 
Bentzien. šis žygis nebuvo ne
tikėtas, nes komunistų vadas Ul- 
brichtas neseniai savo kalboje 
kritikavo Rytų Vokietijos jau
nimo papročius ir susižavėjimą 
vakarų pasaulio kultūra. Jis nu
rodė, kad komunistų partija ko
vos su idėjomis, kurios ateida
mos iš kitų kraštų, nuodyja Ry
tų Vokietijos studentus, rašyto
jus, muzikus, kino ir televizijos 
gamintojus ir, aplamai, visą jau
nimą.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų vaikų fondo tarnautojas 
Vadim Isakov bandė pirkti pas 
vieną Paterson, N. J. pirklį įvai
rių elektroninių prietaisų, kurie 
vartojami raketų vairavimui. 
Pirklys, įtaręs, kad ruso tikslai 
nėra, kaip jis sakėsi, pirkti tuos 
daiktus Jungtinėms Tautoms, 
pranešė apie įvykį FBI. Dabar, 
įvykį tyrinėja JT pareigūnai.

HAVANA. — Kubos vyriau
sybė dar kartą patvirtino Cas
tro priekaištus komunistinei Ki
nijai, kuri sulaužiusi pažadą par
duoti Kubai už cukrų ryžius. Dėl 
to, Kuba buvusi priversta su
mažinti savo gyventojams par
duodamų ryžių kiekį.

BEIRUTAS. — Irano ir Irako 
vyriausybės susitarė pabaigti 
nedraugišką propagandą, ati
traukti iš pasienio savo kariuo
menes ir sudaryti specialų ko
mitetą, kuris ateityje prižiūrės, 
kad tarp abiejų kaimynų neįvyk
tų nesusipratimų. Įtempimas 
tarp abiejų kraštų prasidėjo, kai 
Irako kariuomenė, besivydama 
maištaujančius kurdus, kelis 
kartus pažeidė Irano sieną.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijoje nuo potvynių ir žemės slin
kimo žuvusių skaičius jau sie
kia 230. Dar nesuskaičiuota, 
kiek padaryta nuostolių na
mams, užtvankoms ir tiltams. 
Kai kuriuose miestuose bijoma, 
kad, sugriuvus kanalizacijos 
įrengimams, gali kilti įvairių li
gų epidemijos.

Prezidento Johnsono ekonominis patarėjas Gardner Askley pareiškė, kad plieno bendrovės turi 
teisę pakelti kainas $2,75 tonai, nes tik tokiai sumai pabrango plieno gamyba, bet jokiu būdu ne
gali pridėti $5.00 už toną. Plieno bendrovės sutiko pakeiti kainas tiktai $2,75. Ankstyvesnį pa

kėlimą planuoja atšaukti.

VIETNAME KITĄ SAVAITE PRASIDĖS 
KETURIŲ DIENU KARO PALIAUBOS

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė paskelbė, kad 
sausios 19 d. ji pradės karo paliaubas, kurios tęsis 3 dienas. Tą 
dieną Vietname prasideda Naujųjų Metų šventės ir Viet Congo 
vadovybė jau prieš savaitę pranešė, kad ji sustabdys karo veiks
mus. Amerikiečių karinė valdžia Vietname paskelbė, kad Ame
rikos kareiviai prisidės prie Vietnamo paskelbtų paliaubų ir ban
dys įtikinti Saigono karinę valdžią, kad paliaubas pratęstų iki 4 
dienų, kiek pažadėjo nepulti komunistai.

Komunistų karinės jėgos puo
lė ir sunkių nuostolių padarė 49- 
to vietnamiečių pulko, pirmam 
batalionui. Apsupę iš visų pu
sių komunistai apšaudė batalio
no vorą iš artilerijos pabūklų ir 
po to puolė durtuvąįs. Batalio
no nuostoliai būtų buvę dar di
desni, jei ne aviacijos parama.

Atsiunčia tankų

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Karinė vadovybė nutarė at
siųsti į Pietų Vietnamą vieną 
tankų batalioną, kuris turi 72 
vidutinio dydžio tankus. Nors 
didelė Vietnamo ploto dalis ne
tinka šarvuočių karui, tačiau 
centrinėse aukštumose yra daug 
provincijų, kur tankai gali būti 
naudingi. Bataliono tankai yra 
M-48 tipo. Jie yra ginkluoti 90 
mm. pabūklais ir dviem kulkos
vaidžiais 30 ir 50 kalibro.

Per paskutinę savaitę karo 
veiksmai Pietų Vietname trupu
tį aprimo, todėl ir žuvusiųjų 
skaičius .sumažėjo. Amerikiečiai 
neteko 43 kareivių ir 202 buvo 
sužeisti. Vietnamiečiai turėjo 
118 užmuštų ir 261 sužeistą. Viet 
Congo kareivių žuvo 714 ir 94 
buvo paimti nelaisvėn.

Padidins kariuomenę
Washingtone Pentagono kal

bėtojas pranešė, kad bus padi
dintas kariuomenės vyrų skai
čius dar 50,000 vyrų. Iki šių me
tų liepos mėnesio bendras Ame
rikos visų ginklo rūšių kareivių 
skaičius sieks 3 milijonus vyrų.

Netoli Danango nukrito bom
bų prikrautas Amerikos bombo
nešis B-57. Visi įgulos nariai žu
vo.

Amerikiečių helikopteriai ap
šaudė ir paskandino vietnamie
čių laivą, palaikę jį Viet Congo 
laivu. Paaiškėjo, kad laive buvo 
draugiškų apylinkių gyventojai. 
Upėje paskendo 35 keleiviai, šis 
įvykis sukėlė amerikiečiams daug 
nemalonumų. Hanojaus radijas, 
pranešdamas apie įvykį, padidi
no žuvusių skaičių ir paskelbė, 
kad žuvo 2’00 laivo keleivių.

HAVANA. — šiaurės Korėja 
ir Kuba pasirašė prekybos su
tartį. Kuba siųs Korėjai savo 
cukrų, o korėjiečiai — žemės 
ūkio įrankius, plieną ir kai ku
riuos maisto produktus.

♦ New Yorko transporto strei
kas baigėsi ir darbininkai grįžo 
į darbus. Miestas sutiko atšauk
ti savo reikalavimus unijai, kad 
ji sumokėtų miesto nuostolius, 
kilusius dėl streiko. Darbinin
kai laimėjo dviejų metų darbo 
sutartį, kuri jiems duos 35.6 mi
lijonus dolerių daugiau algos ir 
dar kitų privilegijų. Miestui 
viskas kainuos 52 milijonus do
lerių.

♦ Britanijos premjeras Wil
sonas Wilsonas, pasibaigus La
gos konferencijai, atvyko į 
Zambiją, kuri atsisakė konfe
rencijoje dalyvauti.

♦ Sovietų delegacija iš Hano
jaus atvyko į Pekiną, kur ją gra
žiai sutiko kinų komunistų va
dai.

♦ Sovietų radijas, komentuo
damas prezidento Jonsono kal
bą, daugiausia pareiškė nepasi
tenkinimo ta vieta, kur preziden
tas kalbėjo apie tvirtą nusista
tymą nepalikti Pietų Vietnamo 
komunistų agresijos malonei. 
“Tass” sako, kad Amerika sie
kianti ginklo pagelba primesti 
vietnamiečiams savo valdžios sis- j 
temą.

ALT atstovai 
buvo Washingtone
Alto pirmininkas Antanas Ru

dis, sekretorius Eugenijus Bart
kus ir buvęs pirmininkas Leo
nardas šimutis sausio 10, 11 ir 
12 dienomis buvo Washingtone, 
D. C.

Jie lankėsi Valstybės Depar
tamente, išsamiai kalbėjosi su 
Baltijos skyriaus viršininku Al
ton L. Jenkins ir Rytų Europos 
skyriaus naujuoju direktorium
Raymondu E. Lisle.

Buvo nuvykęs pas atstovų 
rūmų pirmininką John McCor
mack, ilgiau kalbėjosi Lietuvos 
nepriklausomybės bylos reikalu 
ir gavo pritarimą Vas. 16 dieną 
atstovų rūmuose rengti Lietu
vos nepriklausomybės minėjimą. 
Pakvietė kongreso atstovą Da
niel J. Flood minėjimo progra
mai pravesti. Audiencijoje pas 
McCormacką dalyvavo ir kon
greso atstovas čikagietis Wil
liam T. Murphy. Jie aplankė ir 
kitus kongreso narius.

Alto atstovai tarėsi su sena
torium Paul H. Douglas ir sen. 
Thomas J. Dodd apie Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimą se
nate. Kaip senate, taip atsto
vų rūmuose Lietuvos nepriklau
somybes minėjimai vyks vasario 
16 dieną. Tų dienų posėdžiuose 
invokacijoms pradėti kviečiami 
lietuviai kunigai.

Alto atstovai ilgiau kalbėjosi 
Lietuvos laisvinimo reikalais ir 
p. Juozu Kajecku, Lietuvos at
stovu, aplankė Amerikos Bal
so Lietuvių Tarnybos viršinin
kus ir bendradarbius, ir kontak
tavo Latvių Biurą Washingtone. 
Be to, susitiko su visa eile lietu
vių, gyvenančių sostinėje.

Sovietu premjeras Kosyginas ir Pakistano prezidentas Ayub Khan 
neša Indijos premjero Šastri palaikus į lėktuvą. Indijos premjeras, 
grįžęs iš Kosygino suruošto banketo, prigulė, bet ilgai negalėjo gu

lėti. Staigiai užėjo kosulys, kuris atnešė širdies priepuolį.

“LAISVES TROŠKIMAS - STIPRI JĖGA”
Prezidento Johnsono kalba kongrese

WASH1NGTONAS. — Trečiadienį vakare prezidentas John- 
sonas pasakė specialiame Amerikos kongreso posėdyje savo me
tinę “state of union” kalbą, kurios klausėsi ne tik milijonai ame
rikiečių, bet kurios garsas nuskambėjo po visą pasaulį. Didelę 
kalbos dalį prezidentas paskyrė krašto naminiams reikalams, 
o gale perėjo prie Amerikos politikos užsieniuose ir prie Viet
namo karo. Kalba daug kartų buvo pertraukta susirinkusių 
plojimais. Posėdžių salėje buvo ne tik kongreso nariai, bet ir 
vyriausybės kabineto pareigūnai, jų šeimos ir daug spaudos 
žmonių.

Prezidentas kalbos pradžioje 
suminėjo visus savo užsimoji
mus, kuriuos jis prašys kongre
są įgyvendinti šiais metais. Jis 
juos suvedė į dešimtį punktų, 
šis kongresas turės parūpinti lė
šas pernai priimtoms progra
moms krašto sveikatos ir švie
timo srityse, o taip pat, kovo
jant su skurdu. Vyriausybė sieks 
lėšų ir užsienio paramos progra
moms, kurios bandys dar dides
niu mastu padėti kraštams, ku
rie siekia pažangos, kovoti su al
kiu, ligomis ir tamsumu. Vy
riausybė sieks, kiek galima, pa
didinti prekybą su Sovietų Są
junga ir Rytų Europos kraštais.

Griaus miestų lūšnas
Prezidentas pareiškė, kad 

šiais metais bus siekiama per
statyti tokius Amerikos miestų 
rajonus, kur viešpatauja lūšnos 
ir skurdas. Tai bus daroma di
desniu mastu negu iki šiol. Bus 
siekiama išvalyti Amerikos 
upes,, bus pertvarkoma visa fe
deralinė su nusikaltimais kovo- 
pančių įstaigų sistema, kad nu
sikaltimai Amerikos miestų gat
vėse sumažėtų. Vyriausybė rei
kalaus, kad būtų lygus teisingu
mas teikiamas visiems Amerikos 
piliečiams, bus kovojama su ra
sinė diskriminacija išrenkant 
teismuose juri komisijas, bus gi
namos teisės tų kurie kovoja už 
savo civilines teises.

Prezidentas nurodė, kad jis 
šiais metais įsteigs dar vieną 
vyriausybės įstaigą — susisieki
mo departamentą, į kurį sujungs 
visas susisiekimo reikalais besi
rūpinančias agentūras. Prezi
dentas pasiūlys pakeisti konsti
tuciją ir rinkti kongreso atstovų 
rūmų narius keturiems metams.

“Great society”

Prezidentas Johnsonas pasi
džiaugė, kad Amerikos ekonomi
ja yra stipri ir ji gali pakelti 
visas krašte reikalingas refor
mas, o taip pat, neapleisti ir 
Amerikos įsipareigojimų ■ užsie
niuose. Jis nurodė, kad į “great 
society” eina trys keliai. Vienas 
yra — krašto turtingumas ir pa
žanga sveikos ekonomijos. Ki
tas — teisingumas ir sudary
mas sąlygų visiems amerikie
čiams džiaugtis laisve ir Ame
rikos galimybėmis. Trečias ke
lias yra krašto genijaus išvada
vimas ir gerovė, kurioje gali- 
ma pagerinti gyvenimo kokybę.

Specialų dėmesį prezidentas 
atkreipė į vis didėjančias Ame
rikos keliuose nelaimes, kurioms 
sumažinti jis pažadėjo paruošti 
kelių saugumo įstatymą. Pre
zidentas nurodė, kad šiandien 
Amerikos keliuose kasdien už
mušami 135 asmenys. Per me
tus apie 3 milijonai yra sužei
džiami ar padaromi luošais vi
sam gyvenimui. Per ateinan
čius 10 metų kelių nelaimėse bus 
sunaikinta apie 90 bilijonų do
lerių vertės turto. Visam tam 
turi būti užkirstas kelias, pa
reiškė prezidentas.

Komunistu planai griūna
Pereidamas prie tarptautiniu 

problemų, prezidentas nurodė, 
kad vienas Amerikos principų 
yra skatinti tautinę nepriklau
somybę — teisę kiekvienai tau
tai plačiai valdytis ir kurti savo 
valstybines institucijas. Ameri
ka ir toliau laikysis šito prin
cipo, todėl bus siekiama koloni
jų panaikinimo, rasines pries
paudos panaikinimo ir bus sta
tomi tiltai į Rytų Europą, šian
dien pasaulyje tautinės nepri
klausomybės siekimas yra stipri 
jėga. Ji griauna planus tų, ku
rie nori pajungti kitus ir pri
mesti jiems savo valią ir savo 
idėjas. Tie planai griūna Azijo
je, Afrikoje ir Pietų Amerikoje. 
Laisvės troškimas griauna ir vie
ningumą tų kraštų, kurie kadai
se sudarė Stalino imperiją. Is
torija, kalbėjo prezidentas, yra 
pusėje tų, kurie gina laisvę. Is
torija neturi savo numylėtų po
litinių sistemų ar įsitikinimų, 
tik kartais yra bandoma jėga 
primesti istorijai vieną kurią 
sistemą.

Padės Vietnamo žmonėms
Kalbėdamas apie Vietnamo 

konfliktą, prezidentas aiškiai 
pabrėžė, kad Amerika sieks vi
sais būdais karą užbaigti. Mes 
važiuosime į bet kokią konfe
renciją, sėsime prie bet kurio 
stalo, svarstysime bet kuriuos 
pasiūlymus, ar tai būtų 4 punk
tai, ar 14, ar 40, kalbėjo prezi
dentas, tačiau, kol taika ateis, 
mūsų kelias yra aiškus — mes 
padėsime Pietų Vietnamo žmo- 
nžms ginti savo nepriklausomy
bę. Mes duosime savo kovojan
tiems vyrams, ko tik jiems rei
kės — paskutinį ginklą, pasku
tinį dolerį, nežiūrint, kiek tas 
kainuos ir nežiūrint, kokių pa
stangų reikės.

Rodezijoje karinės 
jėgos nepavartos
LAGOS. — Nigerijoje pasi

baigė britų bendruomenės tautų 
konferencija, kuri buvo sušauk
ta pasitarti Rodezijos reikalu. 
Britanijos premjeras Wilsonas 
pareiškė, kad ekonominės sank
cijos vyksta gerai ir turi pasise
kimą. Jos gali priversti maiš
tininkę Rodezijos valdžią pasi
traukti už kelių savaičių.

Konferencijos dalyviai nutarė 
vėl susirinkti liepos mėnesį, jei 
iki to laiko Rodezijos valdžia ne
pasitrauks, be to, buvo nutarta, 
įkūrus Rodezijoje teisėtą vy
riausybę, tuoj pradėti teikti jai 
ekonominę pagelbą.

Po ilgų ginčų konferencijos 
dalyviai nutarė nevartoti prieš 
Rodezija karinės jėgos, nebent 
to pareikalautų krašto būklė.

Rodezijoje lankosi trys britų 
parlamento nariai. Viename su
sirinkime, kur jie turėjo kal
bėti, Rodezijos baltieji gyvento
jai nutraukė juos nuo tribūnos 
ir gerokai apkūlė.
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MENKUTE, BET TAISYTINA KLAIDA
Gyvename periode, kada įstai

gos, net valstybės progresas yra 
grindžiamas statistiniais ir do
kumentuotais daviniais. Tuš
čiais žodžiais paremtieji — labai 
retais atvejais tėra patikimi. 
Ypač, jeigu tuo įdomaujasi sve
timieji.

Bet, kad tų duomenų būtų ga
lima gauti, reikalingi atitinka
mų laikų užfiksavimai. Jeigu ne 
šiandien, tad po 20-30 metų jie 
bus labai ir labai paieškomi, ra
šant disertacijas, paskaitas, 
straipsnius ir t. p. Bet, kiek ten
ka tulžies išlieti ant anų laikų
rašeivų, kada jie tenkinosi fak
tais, kuriuos apibūdino diletan
tiškai, net — vaikiškai. Kalbu 
Liet. Muzikologijos Archyvo rei
kalu.

Ne vienas, norėdamas paruoš
ti rašto darbą apie kai kurios 
švietimo įstaigos progresą (ypač 
iš muzikos, srities), rausiasi po 
senuosius lapus L. Muz. Archy
ve, ir randa:

— Puikus koncertas-vakaras 
Clevelande. 300 asmenų su ma
lonumu išklausė sol. Jono Vaz- 
nelio liaudies dainų ir arijų kon
certo... buvo keletą kartų iš
kviestas scenon ir priverstas 
sudainuoti kelias dainas bei ari
jas nenumatytas programoje. 
(Draugas 1961, liepos 21 d.).

— Pavykęs koncertas Wor- 
cestery. ...solistas B. Povilavi- 
čius maloniu ir stipriu balsu gra
žiai padainavęs vakaro nuotai
kai pritaikintas dainas — buvo 
svečių šiltai sutikti ir gausio
mis. katučiomis palydėti (pianu 
palydėjo-J. Gaidelis)... (Dirva 
1963, lapkr. 13 d.).

— Kalifornijos Lietuvių Die
na. ...Programoje buvo įrašy
tos 9 dainos bei arijos, bet jų 
nepakako ir solistas Jonas Vaz- 
nelis dar tris kartus buvo iš
kviestas padainuoti daugiau... 
Akompanavo Ruth Bell... solis
tė Zina Kalvaitienė, akompanuo
jant Broniui Budriūnui, sudai
navo 2’ dainas ir 1 ariją... Pro
grama baigta Tautinio jaunimo 
ansamblio šokėj ų pašoktais 7 šo
kiais... (Naujienos 1963, rugs. 
12 d.).

— Prel. K. Vasio pagerbimas. 
...Meninę programą atliko var
gonininko Burdulio vadovauja
mas parapijos choras ir nau
jai iškylanti woreesteriškė lie
tuvė dainininkė Nancy Miller... 
(Draugas, 1963, IX.23).

— Šauni Jaunimo Vienybės 
Demonstracija Ciceroje... V. Bo- 
binaitė lietuviškos dainos melo
dija, pritariant kitoms 3 skau
tėms, padeklamavo švedo auto
riaus eilėraštį apie Lietuvą... Ci
cero Aukšt. Lit. mok. tautinių 
šokių grupė, vad. Aid. Bendi- 
kaitės, pašoko tautinių šokių. 
Jaunasis Algis Ingaunis suža
vėjo visus pagrodamas akordeo
nu upelio aido uvertiūrą. Sol. V. 
Tijūnelytė, akomp. M. Motie- 
kaičio, padainavo keletą dainų 
(Draugas, 1963, rugs. 17 d.).

— Gausus Liet. Gydytojų Są
jungos suvažiavimas... buvo pa
tiekta skani vakarienė, o vėliau 
ponia E. šalnienė ir J. Vazne- 
lis, Byanskui akompanuojant, 
gražiai padainavo. Kaip šalnie
nė, taip ir sol. Vaznelis buvo iš
kviesti bisams sudainuoti dar 
po dainą... Muzikai p. Atkočiū- 
nienei sugrojo, o visi padaina
vo “Happy birthday” (Naujie-

nos, 1963, rugs. 4 d.).
— Californijos lietuvių die

na... svečias solistas (J. Vazne- 
lis) trim išėjimais, vietinė (Z. 
Kalvaitienė)) vienu, įrodė, jog 
ne popularaus repertuaro parin
kimas, o geras kūrinių atlikimas 
lemia koncerto pasisekimą, net
gi dainuojant, kaip šiuo atveju, 
ne visai dėkingoje salėje. Sol. 
Kalvaitienei akompanavo komp. 
B. Budriūnas, sol. Vazneliui — 
R. Buell. Abu dainininkai bu
vo iškviesti “bisui”, o koncer
to gale apdovanoti-gėlėmis... Jau
nimo ansamblio tautinių šokių

Skridulio, dainomis. . Susirinku- 
jsiems nenuilstamai plojant, cho- 
įras turėjo padainuoti virš pro- 
j gramos... (Naujienos, 1965, 
lapkr. 9 d.).

— Kalėdų senelis knygnešys 
Cicero lit. mokykloje... (Išvar
dinta visa eilė mokinių, kurie de
klamavo, bet neišvardinta kas 
buvo deklamuota)... Juozo Krei
vėno vadovaujamas mokinių 
chorelis darniai pagiedojo apie 
penketą kalėdinių giesmelių. Kai 
kurios buvo pirmą kartą girdė
tos... (Draugas, 1966, sausio 8 
d.).

Čia pateikiamos tiktai keletą 
“recenzijų”, bet ir to užteks.

grupė, vad. O. Razutienės, grakš
čiai pašoko 7 taut, šokius, ku
rie, ypač šventėje dalyvavusiems 
amerikiečiams, paliko labai pui
kų įspūdį... (Draugas, 1963, 
rugs. 24 d.).

— Los Angeles lietuvių ži
nios... meninei programai vado
vavo1 vald. sekret. L. Žilevičiū
tė. Koncertinė dalis, atlikta sve
čio sol. iš Chicagos J. Vaznelio 
ir vietinės jaunos solistės Z. Kal- 
vaitienės, buvo aukšto lygio ir 
pilnai užsitarnavusi auditorijos 
dėmeso ir katučių... (Dirva, 
1963, rugs. 27 d.).

— Tarptautinis festivalis... 
“šv. Cecilijos choras, vadovau
jamas p. Vcl. Rymavičiaus, su
giedojo “Veritas” ir sudainavo 
šaunias dainas • “Močiute mano”, 
“Šlama šilko vėjas” ir “Žalgirio 
mūšis”. Dainos, ypač paskutinė 
buvo palydėta audringais ploji
mais. Prie piano palydėjo ponia 
E. Mikučionienė... (Laikas, 1963, 
rugs. 30 d.).

— Pavasario balius Los An
geles mieste... Programoje so
listė L. Zaikienė išpildė mūsų 
kohipozitorių (? J. B.) puikiai 
akompanuojant R. Apeikytei. 
Solistė dainavo dideliu subtilumu 
ir originalių dainų interpretavi
mu... Pasibaigus dainoms, pu
blikai be pers toj imo plojant, so
listė buvo priversta savo pro
gramą pratęsti... (Dirva, 1964, 
geg. 13).

— St. Petersburg lietuvių die
na... G. Lipnickienė, akordeonu 
pritariant V. Lipnickui, sudai
navo keletą solo dainų; gi “Dai
lės” choras, ved. K. S taupo, pa
sirodė visoje savo aukštumoje, 
darniai padainuodamas penketą 
dainų... (Naujienos, 1964, vas. 
26 d.).

— Solistų A. Stempužienės ir 
J. Vaznelio koncertas, Clevelan
de... Koncerto programa suda
ryta turtinga. Sol. A. Stempu- 
žienei teko 6 arijos ir 4 lietuvių 
kompozitorių dainos. J. Vazne
liui 5 arijos ir 6 dainos (be bi- 
sų)... (Dirva, 1964, sausio 8d.).

— Pabaltiečių diena pas. pa
rodoje... Solistė Ir. Stankūnaitė, 
jos tėvui akompanuojant, labai 
gerai sudainavo keletą dainų... 
(Naujienos, 1965, rugs. 13 d.).

— Joniškiečių klubas... Apie 
11 vai. J. Sačauskienė atidarė 
dainų ir muzikos programą, pa
statydama buvusių lietuvių ang-
liakasių mišrų chorą, susidedan
tį iš apie 30 dainininkų, kuriam 
vadovauja p. O. Tilvikienė. Cho
ras gražiai padainavo dešimtį 
liaudies dainų. Publika šiltai 
daidininkams plopo... '(Naujie
nos, 1965, lapkr. 9 d.).

— Cicero jūrų šauliams mi
nint vienerių metų sukaktį... 
Programa buvo pradėta Cicero 
vyrų choro, vedamo muz. A.

Licenziįuofi lakūnai Lloyd Bartlett ir Lois Siverts nutarė susituokti 
padangėse. Jiedu nusisamdę lėktuvą, sukvietė visus pareigūnus ir 
liudininkus, pakilo 3500 pėdy aukštumon virš St. Louis, Mo., miesto 
ir susituokė. Padaryti legalūs dokumentai ir įrašyti į miesto kny

gas. Šios ceremonijos lakūnams kainavo tūkstantį doleriy.
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savo kalbos atliko jo paties su-i 
komponuotą parafrazę lietu
viškai dainai “Oi kas sodai”.

J. Tls.

CICERO
Lietuvių rungtynės dėl Li

berty namų tęsiasi jau antri 
metai. Prieš keliolik ' metų tą 
namą užvaldė raudonieji ir vi
siškai nebesiskaito su los bend
rovės nariais — š rininkais. 
Tie dabartiniai namo valdyto-

jai privertė šėrininkus kreiptis 
į teįsmą. Teismas dabartinius 
namo valdytojus privertė 
kviesti visus šėrininkus ir de
mokratiniu būdu, pagal turi
mą šėrų skaičių bus renkami 
namo valdytojai — direktoriai.

Iš dabartinių 15 direktorių, 
H yra Vilnies “pažangieji”, 
kurie ieško šėrininkų tarpe da
bartinės namp valdymo siste
mos fėmėjų, kad ir toliau ši 
grupė galėtų mulkinti kitus šė
rininkus.

Kitoje — baltųjų pusėje iš i kiekvienam šėrininkui bus mo- 
visuomeninių organizacijų vei- I<ami dividendai.
kėjų yra sudarytas sąrašas 15' Sausio mėn. 20 d. 7 vai. 30 
kandidatų, todėl visų susipra- niin. visi šėrininkai turėtų at- 
tusių šėrininkų pareiga yra iš- vykti į savus namus — 1401 
rinkti naujus direktorius, ku- So. 49 Court — susirinkimui, 
rie sugebės surasti visų lietu- arba pasirašytą įgaliavimą — 
vių tarpe vieningą veiklą ir tą j Proxy atsiųsti K. P. Deveikiui, 
namą atstatyti į tinkamą pa- i 1435 So. 49 Ave., Cicero, Ill. 
dėtį. Taip pat turi būti išrink- 60650. Baltasis Sėriiunkas
ta ir 
namo 
noma 
Prie

kontrolės komisija, kad 
esama padėtis būtų ži-į 
kiekvienam šėrininkui.

geros tvarkos, ateityje
’’NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Spręskime patys, nejaugi ši
tokios “recenzijos” gali būti au- 
tentiniu dokumentu, rašant ap
žvalgą ap;e solisto, arba choro 
progresą (ypač — ryšium su ko
kiu mokslo progresu)?!

Šiuo metu net programose 
imama bodėtis nurodyti veikalų 
autorius, muzikos kūrėjus, cho
ro vedėjų pavardes, taut, šokių 
vedėjų pavardes. Kitur net ne
nurodoma kokioje organizacijo
je tas buvo atlikta ir kada.

Apie šią skaudžią vietelę spau
doje jau buvau užsiminęs, bet, 
.— lyg žirniai į sieną.

Jeigu žymimi knygų auto
riai, eilėraščių autoriai, dailinin
kų pavardės, kodėl skriaudžiami 
muzikai?! Gal todėl, kad jie yra 
lengvai prieinami?! Juk daugu
moje tai yra jų vienintelis hono
raras! O1 tokie “recenzentai” yra 
tarsi Krylovo pasakėčiose mi
nimas dresiruotas lokys, kuris, į 
norėdamas pasitarnauti savo' 
draugui vienuoliui, kad galėtų Į 

i užmušti musę ant miegančio vie- 
' nuolio kaktos, sviedė didžiulį ak- • 
menį.

Spauda yra autentinis doku-1 
mentas ateičiai, bet tik tuo at
veju, jei ji yra rimtais įrody- j 
mais pagrįsta.

J. Bertulis,
Liet. Muzikol. Archyvo 

Vicekurat.

Muz. Antanas Nakas — 
naujoji dailės pajėga 
1966 m. sausio mėn. 8 d. va

kare Jėzuitų namuose buvo ati
daryta muziko Antano Nako 
dailės kūrinių paroda.

Kiek istorijos. Muzikas An
tanas Nakas pagrindinėje savo 
profesijoje Lietuvoje buvo tei
sininkas — teisėjas, vėliau ad
vokatas, Darbo Rūmų juris- 
konnsultas. Šalia to jis buvo 
baigęs ir piano klasės konser
vatoriją.

Lietuvos okupacija ir bolše
vikų invazija, kaip ir tūkstan
čius lietuvių patriotų, privertė 
A. Naką pasitraukti į vakarus.

Dar Lietuvoje A. Nakas sėk
mingai buvo baigęs Muzikos 
Konservatoriją. Tremtyje, Chi- 
cagoje, A. Nakas turėjo savo 
muzikos studiją ir dabar ją te
beturi ir daugelį mokinių pa
ruošė savo studijoj^.

Prieš kurį laiką jis pradėjo
įdomautis ir studijuoti tapybą 
ir š. m. sausio 8 d. jis suorga
nizavo savo kūrinių parodą. 
Viso buvo išstatyta 50 paveiks
lų. Atidaryme dalyvavo 301 as
muo. Jų tarpe buvo amerikie
čių profesorių iš Loyolos uni
versiteto ir Academy of our 
Lady. Parodą atidarė Čiurlio
nio galerijos direkcijos narys 
p. Br. Macevičius ir Menininkų 
Klubo pirmininkas p. P. Gau
dys, apibūdindami naują dai
lininką labai palankiai, ir il
gesnę paskaitą skaitė Tėvų Jė
zuitų provincijolas, kompozi
torius tėvas Br. Markaitis. Nau
ją dailininką korporacijos Neo 
Lithuania vardu sveikino Alg. 
Modestavičius žodžiu ir raštu 
Lietuvos generalinis Konsulas 
Dr. P. Daužvardis. Publikos 
tarpe buvo girdėti geri atsilie
pimai, darbai įvertinti idėjų 
įvairumu, spalvingumu ir t. p.

Per pirmąsias dvi parodos 
dienas buvo parduota pusė pa
veikslų. Čiurlionio galerijos 
jury komisija į savo galeriją 
atrinko paveikslą “Absurdo 
Teatras”.

Pats dailininkas A. Nakas, 
po atidarymo kalbų, vietoje

Chicago Savings & Loan Association
žemiau telpančiame paveiksle matote dabartinius Chicago Taupymo Bendrovės direktorius ir valdybą, visą laiką su

tartinai veikiančius ir saugiai tvarkančius virš $53,500,000.00 biznį. Paveikslas nutrauktas 1065 metą gruodžio 13 dieną, 
kai direktorių taryba buvo susirinkusi įvertinti 1965 metų veiklą ir paruošti darbo planą 1966 metams.

Iš kairės į dešinę sėdi John P. Gregg, viceprezidentas; E. Fennell Phil-Į ir Philomena D. Pakel, sekretorė. Stovi: teisėjas Alfonsas F. Wells ir 
lips, vykdomasis viceprezidentas; John Pakel, Sr., direktorių tarybos pir- William D. Sebastian, direktoriai; Antanas J. Valonis, iždininkas; ir 
mininkas ir bendrovės prezidentas; Elaine Pakel Phillips, viceprezidentė; I Charles Beacham, direktorius.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖS valdyba ir direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupymo ir 
skolinimo nariams, kaimynams ir draugams, ir linkime visiems linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų ir kupinai pelningi! 
Naujų 1966 metų.

Kviečiame visus būti mūsų svečiais nuo šios dienos iki 1966 metų sausio 16 dienos. Visus atsilankiusius vaišinsime 
skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, gaus saldainių. Nėra reikalo būti bendrovės 
nariu, klį galėtumėte pas mus pasisvečiuoti. Visi be jokio skirtumo esate kviečiami. Chicago Savings patalpos yra pui
kiausiai išpuoštos kalėdiniais pagrąžinimais. Atėję pasigrožėsite 30 pėdų eglute ir kitomis įvairenybėmis.

JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

6245 So. WESTERN AVE.
ASSOCIATION

Tel.: GR 6-7575

PIRMADIENĮ . 
ANTRADIENĮ . 
TREČIADIENĮ visą 
KETVIRTADIENĮ 
PENKTADIENĮ .
ŠEŠTADIENĮ . .

VALANDOS:
. . . 12:00 P.
: . . 9:00 A.

dieną uždara.
. . . 9:00 A.
. . . 9:00 A.
. . . 9:00 A

M. — 8:00 P. M.
M. — 4:00 P. M.

M. — 8:00 P. M. ■
M. — 8:00 P. M.
M — 12:30 P. M.
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BRAZILIJOS LIETUVIU SĄJUNGA 
REIKALAUJA SUGRĄŽINTI RŪMUS 

Senoji valdyba neteisėtai perleido jėzuitams 
Dariaus ir Girėno vardo mokykla

Apie Brazilijos lietuvių var
gus su savo sąjungos buvusiais 
vadovais rašė Sao Paulo pradė
tas leisti periodinis (mėnesinis) 
žurnalėlis Mūsų Lietuva Nr. 1, 
kaip jie “iššachermacheriavo” 
didesnę dalį pastatų, kuriuos 
Brazilijos lietuviai savo sutau- 
pomis ir aukomis buvo išsistatę 
lietuviškai kultūrai puoselėti ir 
savo vaikams lietuviškai auklė
ti.

Dabar apie tą patį reikalą ran
dame kad ir žymiai trumpiau K. 
Ambrozevičiaus parašytą “Ar
gentinos Lietuvių Balso” lapkr. 
18 d. numeryje antrašte “Sten
giamasi atgauti ‘praganytas’ 
nuosavybes”:

Pas mus jau aprimo kalbos 
apie III PAL Kongresą. Bene pa
skutinis straipsnis tuo klausi
mu tilpo A. L. Balse, parašytas 
St. Vancevičiaus. Dabar laukia
me, kaip pavyks IV PALK Ar
gentinoje...

;Pas mus vis kas nors'atsitin
ka tarpe veikėjų. Daugiausia 
“pasižymi” tie, kurie mušasi į 
krūtinę ir giriasi savanorišku
mu. Bet vėliau paaiški, kad jie 
buvo mūsų tėvynės litlaižiai. 
Kuomet Lietuva buvo laisva ir 
litai plaukė, tai jų “patriotiz
mas” buvo didžiausias. Bet kuo
met tėvynę užpuolė nelaimės ir 
litų nėra, tai jie ne tik nieko kū
rybinio neveikia, bet ir kolonijos 
darbui kliudo.

Brazilijos Lietuvių Sąjunga, 
suorganizuota konsulo Dr. P. 
Mačiulio laikais, pastatė 5 di
džiulius pastatus mokykloms. 
Taipgi buvo gautas didelis skly
pas Amatų Mokyklai, kurios sta
tybą sutrukdė II Europos karas. 
Sąjungos vadovybę užgrobė val
dininkai, patriotinių piliečių j on 
neįsileido, o kad gauti savo al

gas su kompensacijomis, jie sa
vavališkai pardavė Bandeiran- 
tės Rūmus ir pasidalinę pinigus 
išsisklaidė. Vėliau taip likvida
vo ir Parque Das Nacoes mo
kyklos Rūmus, o dar vėliau ir 
Vila Lucia sklypą su visais pa
šventinimais ir su pamatau 
įkastu Pergaminu. Norisi pa
klausti tų “patriotų”, kur pini
gai?

Dar sąjunga turi 3 pastatus. 
Tai Vytauto Didžiojo Rūmai Vi
la Belo j e, kurie pastatyti ant 
pusės sąjungos ir ant pusės Dr. 
Mačiulio sklypo. Kiti Rūmai Dr. 
J. Basanavičius vardo Vila Anas 
tasio. Juos išlaiko rėmėjų bū
relis. Tretieji Rūmai Dariaus 
ir Girėno vardo Mookoje, ku
riuos sąjunga perleido tėvams 
jėzuitams. Ją jiems atidavė p. 
Čiuvinsko (velionies gen. T. 
Daukanto švogerio) vadovauta 
sąjunga, išnuomodama 60-čiai 
metų, su teise pratęsti dar 30- 
čiai metų. Sąlygose pasakyta, 
kad jeigu tėvams jėzuitams dau
giau tų pastatų nereikėtų, tai 
jie juos gali perleisti kitam or
dinui...

“Mūsų Lietuvos” laidoje iš 30. 
9. 65 t. J. Kidykis rašo, kad ne
padoru arti maldos namo kaip 
žvėrims staugti. Matomai, jis 
turi omenyje tėvų jėzuitų įreng
tą koplyčią, po kurios stogu tas 
“staugimas” vyksta. Išsigėrusie- 
ji visko pasivėlina, pradedant 
riebiais anekdotais ir baigiant 
atžalyną atgrasinančiu nuo lie
tuvių staugimu, — anot J. Kidy- 
kio išsireiškimo spaudoje.

Kai kas tvirtina, kad tėvai 
jėzuitai mums nori išrūpinti dan
gaus karalystę. Vienok tautinį 
darbą iš pasišventimo per 40 me
tų dirbanti Brazilijos lietuvių 
sostinės Sao Paolo lietuviai to 

iš jų neprašo. Dangaus karalys
tę tegul jie išrūpina jiems Rū
mus perleidusiems ponams čiu- 
vinskui ir sekr. St. Jurevičiui. 
Tie lietuvių aukomis pastatyti 
Rūmai dabar kainuoja 250 mi
lijonų kruzeirų!

Naujai Brazilijos Lietuvių Są
jungos Valdybai dabar pirminin
kauja rimtas visuomenininkas 
Aleksandras Bumblis. Kitų Val
dybos narių remiamas, jis ge
ruoju prašė, kad jėzuitai grą
žintų rūmus, neteisėtai, be vi
suotino susirinkimo pritarijno 
užvaldytus. Naujoji Valdyba pa
siuntė pranešimus p. p. čiuvins- 
kui ir Jurevičiui, kad jie daugiau 
nelaikomi sąjungos nariais ir ža
da teismo keliu iškelti jėzuitus 
iš neteisėtai užvaldytų lietuvių 
rūmų.

Mes, stebėtojai, matydami 
naujos valdybos patriotinį dar
bą, sveikiname ją už pastangas 
atgaivinti pirmykštį patriotiz
mą, kurio dėka nuosavybės įgy
tos. Atgavus rūmus, mūsų jau
nimas ir toje miesto dalyje tu
rėtų kur sueiti, bendrauti, pa
silinksminti ir dirbti kultūrinį 
bei tautinį darbą mūsų Tautos 
garbei ir gerovei.

K. Ambrozevičius

ROCKFORD, ILL.
Balfo 85 skyriaus veikla

Pirmininko Augusto Pociaus 
pastangomis buvo sušaukti na
riai atvirukais ir per mūsų spau
dą — Naujienas ir Draugą. Ne 
tik kad sukvietė narius į susi
rinkimą valdybos išrinkti, bet 
ir pakvietė Vai. Šimkų su fil
mais. Buvo neapmokamas; p. 
Savickienė pagamino užkandį, 
be to, nariai turėjo progos už
simokėti duokles. Valdyba ma
žai pasikeitė: sekretoriui P. A. 
Deltuvai susirgus, jo vieton iš
rinkta p. Bubelienė. Pirm. Au
gustas Pocius pasiliko tas pats. 
Tai reikia džiaugtis, kad šalpos 
darbai eis gerai.

Pirmininkas A. Pocius pakvie

tė svečią p. Šimkų, Balfo direk
torių, iš Chicagos, kuris yra pla
čiai susipažinęs su šalpos dar
bais. Šimkus pagyrė rockfordie- 
čius, kad į valdybą lengvai ap
siėmė padėti vargstantiems bro
liams ir seserims Sibire, Vokie
tijoje ir pavergtoje Lietuvoje. 
Pagalbos prašančių yra daug.

P. Šimkus pakvietė Juozą Ba
rių ir ilgametį 85 skyriaus pir
mininką ir pasiūlė susirinkimui 
suteikti jam garbės nario teises, 
taip pat Petronėlei Savickienei 
garbės nario teises, už ėjimą šei
mininkės pareigų Balfo paren
gimuose per 22 metus. Visi na
riai pritarė delnų plojimais.

Vai. Šimkus, vilnietis, gamtos 
apdovanotas stipriu balsu ir aiš
kia kalba, trumpai nurodė, kad 
šalpos darbas turi tęstis be su
stojimo ir visi skyriai prašomi 
rinkti drabužius, ko daugiau
siai dolerių. Vėliau parodė fil
mą iš laisvos Lietuvos laikų, 
bolševikų ir Hitlerio okupacijos 
laikų, bolševikų rusų žiaurumus, 
Pravieniškiuose masiniai nužu
dytų lietuvių lavonus. P. Šim
kus aiškino visą filmą, kur bu
vo paveikslai nuimti. Daugelis 
mūsų tautiečių pergyveno lais
vos Lietuvos laikus, tarnavo 
Lietuvos armijoje. Kaip tie 
Lietuvos vyrai gražiai atro
dė, gyvybės pilni; parodė kaip 
atgauta iš prancūzų Klaipėda, 
kaip Lietuvos ūkininkai susi
tvarkė po pirmojo karo, kaip kai
muose augo modernūs namai ne 
su šiaudiniais stogais, miestuo
se augo mūrai kur dangų rėžė. 
Kaune ir kitur krautuvės buvo 
pilnos gėrybių, ūkininkų gyvu
lių bandos buvo didesnės niekad 
dabar kolchozuose po 20 metų; 
kaip atėjo į Lietuvą apdriskę, 
alkani, Stalino rojaus išperėti 
ir į trumpą laiką suėdė, išvežė 
ką Lietuva turėjo. Parodė išve
žimus Lietuvos nekaltų žmonių 
į Sibirą gyvuliniuose vagonuose. 
Tie, kurie pergyveno Lietuvoje, 
raudonųjų rusų ir Hitlerio oku
paciją, visi ašaras braukė nuo 
veidų.

Su Šimkum atvyko jaunas dai
lininkas Tadas Sparkis, irgi vil
nietis, dailės studijas pradėjęs 
Lietuvoje, studijavęs Vokietijo
je ir Belgijoje. Gabus jaunuo
lis atsivežė su savim apie 14 
drobėje įremuotų, artistiškai nu
pieštų gamtos ir Lietuvos vaiz
dų. Dirba tiktai vakarais šven
tadieniais. Jei ta energija pas 
jį pasiliks, susilauksime didelio 
menininko. Linkiu jam laimės, 
o p. Šimkui didelis ačiū.

žvalgas

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos klubas laikys savo su
sirinkimą šį sekmadienį, sau
sio 16 d., Hollywood salėje, 
2417 W. 43 St. Pradžia 1 vai. 
po pietų. Nariai prašomi gau
siai susirinkti. Kadangi šiame 
metiniame susirinkime jau bus 
priimama iš narių mokesčiai 
už šiuos metus, tad nariai, ku
rie norės anksčiau užsimokėti, 
galės tai padaryti, atvykdami 
prieš susirinkimą, nes finansų 
stalas veiks nuo 12 vai. dienos.

Susirinkime turėsime aptarti 
svarbiuosius klubo reikalus bei 
išklausyti metinį knygų patik
rinimo komiteto pateiktą ra
portą, kuris, manau, visus pa
tenkins, nes klubas per praei
tus 1965 metus padarė gryno 
pelno $833 su centais.

Ligos pašalpos, mirusiųjų 
vainikai, grabnešių limozinai, 
pomirtinės išmokėjimai valdy
bai sudaro gana didelę sumą 
pinigų, bet, nežiūrint to, klu
bas kas metai auga ir auga 
finansiškai, gi nario mokestis 
tik šeši doleriai per metus.

Nors šių metų valdyboje nie
kas nepasikeitė, {bet vis dėlto, 
pagal nustatytą tvarką, susirin
kimui reikės ją patvirtinti. Po 
susirinkimo numatyta links
mas pobūvis ir vaišės. A. J asas

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas’’

ŠULCOS ŠIMTINĖ 
NAUJOMS MAŠINOMS

Jonas Šulcą

Jonas Šulcą, gyv. 3933 S. 
Rockwell St., atnešė Naujienų 
Mašinų Fondui šimtą dolerių 
ir tarė:

— Norėčiau, kad Naujienos 
įsigytų naujas ir modernias 
mašinas, su didelėm raidėm. 
Didesnės raidės vyresnio am
žiaus žmonėms lengviau skai
tyti, akys taip nepavargsta.

Naujienų administratorius 
padėkojo Jonui Šulcai už stam
bią auką ir priminė jam, kad 
tai yra jo antroji šimtinė. Tada 
Šulcas dar pridėjo:

— Man atrodo, kad tas jūsų 
Mašinų Fondas yra įklimpęs. 
Jis nejuda iš vietos. Vieną ma
šiną nusipirkote, fotografijų 
dabar laikraštyje jau daugiau, 
bet mes norėtume matyti ir 
daugiau naujų mašinų. Naujie
nų Mašinų Fondas turi augti ir 
įsigyti kelias kitas naujas ma
šinas. Mes žinome, kad šian

dien mašinos yra brangios, bet 
jeigu visi susidėsime, tai bend
romis jėgomis galėsime ir kitas 
mašinas nusipirkti. Sakau nu
sipirkti, nes Naujienos yra visų 
mūsų laikraštis. Nei* vienas ki
tas laikraštis neatliko tokio 
naudingo darbo lietuviams 
darbininkams, kokį atliko 
Naujienos. Visi esame pasinau
doję praktiškais ir naudingais 
šio dienraščio patarimais, 
šiandien Naujienos geriausiai 
gina Lietuvos laisvės reikalus, 
nes jos nuo nieko nepriklauso, 
jos gali pasakyti teisybę. Lai
mė mūsų, kad jos tą teisybę ir 
pasako. Naujienos palaiko lie
tuvių organizacijas šiame kraš
te ir lietuvybę Amerikoje. Vi
są laiką skaičiau Naujienas, 
nuoširdžiai jas rėmiau, remiu 
dabar ir remsiu ateityje, 
baigė pareiškimą Jonas suka.

Nuoširdžiai dėkojame Jonui 
Šulcai už šiltus žodžius ir su
teiktą auką Naujienų Mašinų 
Fondui.

Naujienų Mašinų Fondas

Našlių klubas
Chicagos Lietuvių Našlių, 

Našliukų ir Pavienių Draugiš
ko Klubo svarbus metinis susi
rinkimas įvyks šį penktadienį, 
sausio 14 d., Holywood salėje, 
2417 W. 43 St. Pradžia 8 vai. 
vakare. Nariai ir nenoriai, ku
rie norite įstoti į klubą, prašo
mi gausiai atsilankyti bei daly
vauti bendroje klubo veikloje.

Nors klubas yra skaitlingas 
nariais, bet to dar negana — 
reikia, kad visi vietos ir apy
linkių lietuviai našliai priklau
sytų. Tada galėsime labiau pa
sižymėti kultūringoje bei lab
darybės veikloje.

Po susirinkimo bus G. Joni
ko muzika, šokiai ir vaišės iki 

'vėlumos. A. Jūsas

Čikagos srities stipriausia

LAISVAS PINIGŲ PERKĖLIMAS

metinio dividendo

Mes perkelsime jūsy pinigus iš bet kurio pasaulio 

kampo į saugią ir pelningą Standard Federal sąskaitą.

Užtenka jums tik pristatyti jūsy seną indėlio knygutę 

ir mes atliksime jūsy pinigy perkėlimą.

Taupykite ir per paštą, pašto išlaidas mums ap
mokant.

DARBO VALANDOS:
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PIRMADIENIAIS

ANTRADIENIAIS

TREČIADIENIAIS

KETVIRTADIENIAIS

PENKTADIENIAIS

ŠEŠTADIENIAIS

9 iki

9 iki 

uždaryta.

9 iki

9 iki

9 iki 12 vai.

LEISTA 
IR PRIŽIŪRIMA 

FEDERALINĖS VALDŽIOS

UVIHCS

skelbia vieną iš

Čikagos apylinkėje aukščiausių dividendų

TURTAS Virš $100,000,000 
REZERVAI

JAreTY 
-F VOUR 
(AVIMOS

INSURED

4192 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILL. 60632

$9,500,000
Namams paskolų specialistai nuo 1909 metų.

TEL: VI 7-1140

VISOMS TAUPMENŲ SĄSKAITOMS 

nuo 1966 metų sausio mėnesio 1 dienos 

MOKAMA 4 KARTUS PER METUS

Visos taupmenos padėtos prieš 15 dieną, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
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Prez. Johnsono pranešimas
Trečiadienio vakare prezidentas Lyndon B. Johnson 

padarė pranešimą abejų kongreso rūmų bendroje sesijoje 
apie “padėtį unijoje” ir apie savo administracijos progra
mą šiems metams. Jo kalba buvo viena ilgiausių, kokias 
yra pasakęs praeityje jisai pats arba jo pirmtakai. Ji 
tęsėsi beveik ištisą valandą: 54 minutes.

Prezidentas kalbėjo rimtu tonu, vengdamas skambių 
frazių ir aštrių išsireiškimų. Klausytojų nuotaika, kaip 
pastebėjo buvusieji ten spaudos atstovai, buvo rimta. Se
natoriai ir kongresmanai klausėsi atidžiai ir dažnai kal
bėtojui plojo.

Svarbiausias dalykas, kuris rūpėjo įstatymų leidė
jams, lygiai kaip ir plačiajai visuomenei, buvo Vietnamo 
karas. Johnsono ir jo administracijos nusistatymas yra 
žinomas ir čia nebuvo tikėtasi, kad prezidentas pasakys 
ką nors naujo. Bet buvo įdomu iš jo lūpų išgirsti, kaip 
jisai žiūri į galimybę tą karą baigti ir ar jisai mano, kad 
karo išlaidų našta neprivers administraciją atsisakyti nuo 
didesnių sumanymų vykdymo krašto viduje.

Prezidentas pareiškė, kad, jo nuomone, “mes galime 
tęsti Didžiąją Draugiją, kovodami Vietname”. Taigi prez. 
Johnsonas neketina dėl karo paaukoti suplanuotas socia
lines bei kultūrines reformas. Jisai suminėjo jų geroką 
skaičių ir pasakė, kad konkretūs jų projektai bus vienas 
po kito suformuluoti ir pateikti kongreso svarstymui bei 
priėmimui.

Prezidentas yra įsitikinęs JAV pajėgumu tęsti gink
luotą kovą prieš komunistus Pietryčių Azijoje ir tuo pačiu 
laiku skirti stambias sumas pinigų socialiniams bei kul
tūriniams krašto reikalams. Jisai yra tuo įsitikinęs dėlto, 
kad JAV gyvena ekonominio klestėjimo laikotarpį, kuris 
žada tęstis ir toliau.

Prezidentas pranešė, kad biudžetas ateinantiems me
tams bus suvestas su mažesniu deficitu, negu buvo ma
nyta. Išlaidų būsią 112.8 bilijonų dolerių, pajamų $111 
bilijonų; nepritekliaus tik $1.8 bil.

Bet prezidentas pabrėžė, kad jisai visą laiką sieks 
taikos. Tačiau taika turi būt teisinga, kad ji būtų pastovi 
ir nenuskriautų nė vienos tautos. Kol tokiai taikai prie
šinasi Šiaurės Vietnamo komunistai ir jų rėmėjai Mask
voje ir Pekine, tol JAV ginkluotos jėgos nesitrauks iš 
kovos lauko.

Šitam prezidento pareiškimui senatoriai, atstovai ir numanyti, kad jie be reikalo įsivaizduoja, jog Amerika 
publika parodė pritarimą ilgai trukusiais smarkiais plo- prieš jų agresiją nusilenks. Kova eis, kol nebus laimėta 
jimais. Komunistų politikai Azijoje ir Europoje iš to gali i tikros taikos ir tautų laisvės labui.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams --------------------  $14.00
pusei metų —__  $7.50
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui .... ........... $1.50

Užsieniuose 
metams _ $18.00
pusei metų ___  $10.00
vienam mėnesiui .....   $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

A. Bimba rašo apie New Yor- 
ko požeminių traukinių ir busų 
darbininkų streiką:

“Tas streikas, kokio šis did
miestis nebuvo matęs. Paly
ginti saujelė organizuotų dar
bininkų (tiktai apie 35,000) 
visą miestą paklupdė ant ke
lių. Tai tiktai dar kartą pa
rodo, kokia milžiniška jėga 
randasi organizuotų darbi
ninkų rankose.”
Bimba užmiršta, ką jisai ra

šė ir kalbėjo per keletą dešimt
mečių apie Jungtines Valsty
bes. Jisai kartojo ir šiandien 
nepaliauja kartojęs, kad kapi
talistinėje Amerikoje darbo 
žmonės esą darbdavių paverg
ti, prislėgti ir nežmoniškai iš
naudojami.

O dabar jisai rašo, kad or
ganizuoti darbininkai JAV-ėse 
turi savo rankose “milžinišką 
galią” 1

Saujelė organizuotų darbi
ninkų, sako Bimba, “paklupdė 
ant kelių” didžiausią Ameri
kos miestą. Jisai džiaugiasi to
kia saujelės darbininkų galy
be, nepagalvodamas apie tai, 
kad tarp milijonų to miesto gy
ventojų didžiausią dalį sudaro 
taip pat darbininkai — tos pa
čios klasės žmonės, kaip ir po
žeminių traukinių kondukto
riai ir busų šoferiai. Jie irgi 
tapo “paklupdyti ant kelių”!

Bimba mato tik vieną to įvy
kio pusę. Dvi unijos, išvedu- 
sios N. Y. transporto darbinin
kus į streiką, statė grynai eko
nominius reikalavimus ir šioje 
srityje tos dvi organizacijos 
pasirodė galingos. Jos nepaisė 
nei New Yorko mero, nei val
stybės gubernatoriaus prašy
mų neslreikuoti. Jos atmetė net 
ir federalinės vyriausybės ra
ginimus taikintis su darbda
viais arba pavesti ginčo spren
dimą arbitracijai.

Tai argi tos dvi nedidelės 
darbininkų unijos yra galin
gesnės, negu miestas, New Yor
ko valstybė ir viso krašto val
džia? Taip manyti būtų juo
kinga. Bet kuri šitų valdžių bū
tų galėjusi streiką sulaužyti ir 
tas dvi darbininkų unijas su
naikinti. Tam yra pakankamai 
jėgos priemonių valdžios ran
kose. Iš tiesų, tų unijų pareigū

A. Mariūnas atsisakė pasiaiškinti

nai tapo, teismo sprendiniu, už
daryti kalėjime.

Bet (griežtesnių priemonių 
prieš uniją ir streikininkus ne
siėmė nei meras, nei guberna
torius, nei įprez. Johnsonas. 
Kodėl?

Dėl dviejų priežasčių. Vie
na — dėlto, kad Jungtinėse 
Valstybėse yra demokratinė 
santvarka; antra — dėlto, kad 
darbininkai šioje šalyje, nors 
dar nėra kaip reikiant susior
ganizavę politiškai, turi didelį 
svorį valdžioje.

Demokratinė šios šalies val
džia gerbia darbininkų teisę 
kovoti už savo reikalus, nepai
sant to, kad ta kova kartais pa
daro didelių nuostolių bizniui, 
valstybei ir visuomenei.

Štai kur slepiasi tų dviejų 
unijų galybės šaltinis. Bimba 
to nemato. Jisai tik džiaugiasi, 
kad saujelė organizuotų darbi
ninkų paklupdė ant kelių mil
žinišką didmiestį!

Jei panašus streikas būtų 
įvykęs komunistinės Rusijos 
didmiestyje Maskvoje, tai strei
kininkai, ir ypač jų vadai, būtų 
buvę žiauriausiu būdu nubaus
ti: kalėjimu, ištrėmimu į sun
kiųjų darbų stovyklas ir, kai 
kurie, gal net mirtim. Sovietų 
Rusijoje streikuoti yra nusikal
timas prieš valstybę, baudžia
mas laisvės atėmimu iki 25 
metų!

Bimba šituos faktus igno
ruoja. Jeigu jisai apie juos pa
galvotų, tai kas bepaliktų iš jo 
piešiamo Rusijos bolševikinio 
rojaus skaistybės?

n. yTstreikas 
BAIGTAS

New Yorko požeminių trau
kinių ir busų streikas vakar 
buvo baigtas, darbininkų unijų 
įgaliotai komisijai sutikus pri
imti arbitratorių pasiūlymus. 
Susitaikymo sąlygos dar nėra 
paskelbtos, bet unijos prezi
dentas Michael Quill giriasi 
laimėjęs “didžiausią istorijoje 
pergalę”.

Streikas tęsėsi 12 dienų ir 
apskaičiuojama, kad padarė 
bizniui pusantro bilijono do
lerių nuostolių.

JAV kongrese, be abejonės, 
kils sumanymų, tokios rūšies 
streikams užkirsti kelią.

Atrodo, kad pats nemalo
niausias Pasaulio Liet. Bend
ruomenės revizijos komisijos 
aktas buvo susitikimas su ponu 
A. Mariūnu.

Kaip jau iš ankstyvesnio inž. 
V. Adamkavičiaus pranešimo 
aprašymo buvo matyti, A. Ma
riūnas tvarkė visus Vasario 16 
Gimnazijos statybos reikalus. 
Jis samdė kontraktorius, jis 
rūpinosi medžiaga, jis prižiū
rėjo ir statybos darbus.

Atrodo, kad namui statyti 
komisija ponui A. Mariūnui 
leido ir gimnazijai statyti skir
tus pinigus tvarkyti. Ir jis tvar
kė. Tvarkė ne taip, kaip pana
šiais atvejais privalo tvarkyti 
kiekvienas atsakomingas žmo
gus, bet kaip mokėjo, ar kaip 
norėjo.

Pinigams užpajamuoti reika
lingas koks nors dokumentas, 
pakvitavimas, šaknelė ar lyd
raštis, kuriame nurodyta iš kur 
tie pinigai ateina. Bet pinigams 
išmokėti būtinai reikalinga są
skaita. Turi būti pateisinamas 
dokumentas, už ką pinigas mo
kamas. Turi būti sąskaita, jei
gu už medžiagas; parašas, jei
gu išmokamas atlyginimas už 
statybos darbą ar patarnavi
mus.

Tuo tarpu A. Mariūnui tvar
kant gaunamus gimnazijos pi
nigus, pateisinamų dokumentų 
trūksta. Revizijos komisijos 
nariai rado knygose pažymėtas 
išleistas pinigų sumas, bet ne
rado jokių pateisinamų doku
mentų. Knygose užrašyta, kad 
pinigus paėmė A. Mariūnas.

Šitokiu būdu iš gimnazijos 
iždo išimtų pinigų yra daugiau 
negu 22.000 D Markių.

Revizijos komisijos nariai 
prašė p. A. Mariūną, kad pasi
aiškintų, kuriems tikslams pa
ėmė tokias sumas, ir gal jis gali 
pristatyti sąskaitas. Mariūnas 
nesiaiškino. Jis iš viso nerado 
reikalo jokių pateisinamų do
kumentų pristatinėti.

Revizijos komisijos nariai 
spėliojo, kuriam reikalui būtų 
išimta tokia suma. Mariūnas 
galėjo tokias sumas išsiimti sau 
už darbą, bet turėtų būti koks 
nors nutarimas, kas ir kiek jam 
mokės už darbą. Tokio nuta
rimo nerado ir niekas negalėjo 
paaiškinti, kuriais sumetimais 
jis ėmė pinigus iš statybos iždo.

Pagaliau Revizijos Komisijos 
nariai paskyrė p. A. Mariūnui 
laiką, kad ateitų į posėdį ir pa
siaiškintų, kam buvo sunau
doti iš iždo išimti pinigai. 
A. Mariūnas nesiteikė į posėdį 
ateiti ir jokio pasiaiškinimo 
neatsiuntė.

Mariūnas nepanoro revizijos

komisija iaiškintis, o kun. Liu- 
binas negalėjo pasiaiškinti.

Revizijos koųiisija buvo nu
stačiusi, kad kun. Liubinas, be
važinėdamas Amerikoje, surin
ko virš penkių tūkstančių do
lerių, bet vietoje rado užpaja- 
muota tūkstančiu su viršum 
dolerių mažiau. Revizijos ko
misija paprašė kun. Liubiną, 
kad pasiaiškintų, kodėl atsira
do toks didelis skirtumas.

— Nežinau, negaliu supras
ti... — atsakė kun. Liubinas.

Revizijos komisijai buvo la
bai nemalonūs šie dalykai. Ji 
atkreipė Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės vadovybę į pa
stebėtus nenormalumus. (B. d.)

Reporteris

Jaunimo Kongreso 
Finansų Komisija 
•Pasitraukus buvusiai Pasau

lio Lietuvių Jaunimo Kongreso 
Finansų Komisijai, PLB Valdy
ba sudarė naują šios sudėties 
PLJK Finansų Komisiją:

Vytautas Kamantas — pirmi
ninkas, Milda Lenkauskienė ir 
Jūra Gailiušytė —Vicepirminin
kės, Birutė Juodikienė — iždi
ninkė, Andrius šenbergas — se
kretorius, kun. Jonas Grigonis 
ir Algis Garlauskas — nariai.

Buvusios PLJK FK nariai Val
das Adamkavičius, Aurelija Ba- 
lašaitienė, Šarūnas Lazdinis ir 
Juoz. Stempužis pažadėjo naujai 
PLJK Finansų Komisijai savo 
talką.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresui gyvai ruošiasi jau
nimas visuose laisvojo pasaulio 
kraštuose. Jis suvažiuos 1966 
Jaunimo Metais birželio 30—lie
pos 3 į Chicagą parodyti visam 
pasauliui lietuvių jaunimo jėgą 
ir pasiryžimą kovoti už paverg
tos Lietuvos laisvę ir nepriklau
somybę. Išeivijos, lietuvių tau
tos ir Lietuvos ateitį užtikrins 
sąmoningas ir ryžtingas jauni
mas, kuris dabar tęsia Lietuvos 
laisvės kovą ir ją laimės!

Paremkime lietuvių jaunimo’ 
darbus ir pastangas mūsų talka 
ir auka, čekius rašykime Li
thuanian Youth Congress vardu 
ir siųskime visas aukas PLJK 
Finansų Komisijos iždininkei 
šiuo adresu: Lithuanian Youth 
Congress, % Mrs. B. Juodikis, 
1794 East 227 Street, Cleveland, 
Ohio 44117, USA.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
radikalų-socialistų partija išme
tė buvusį premjerė Edgar Faure 
už tai, kad jis sutiko įeiti į dego- 
listų valdžia ministerių kabine
tą. Prezidento rinkimų metu 
Faure rėmė de Gaulle kandida
tūrą.

CICERO
Lietuvių bendrovės Liberty 

namo šėrininkų visuotinis me
tinis susirinkimas yra kviečia
mas sausio mėn. 20 d. 7 vai. 
30 min. vakare 1401 So. 49 
Court bendrovės namo salėje.

Šėrininkų Kazio P. Deveikio 
ir Jurgio Breivės pastangomis 
dabartiniai namo valdytojai 
teismo keliu yra priversti 
kviesti visus' šėrininkus, kad 
pagal šėrų skaičių buvo bal
suojama ir renkami nauji di
rektoriai.

Dabartiniai namo valdytojai 
išsiuntė gruodžio 21 d. šėrinin- 
kams anglų ir lietuvių kalbo
mis pranešimus, siūlydami ir 
vėl perrinkti tuos pačius direk
torius ir visokiais būdais ieško 
raudonųjų rėmėjų, kad jie ir 
toliau tuos namus galėtų val
dyti.

Cicero lietuvių Liuosybės na
mo valdytojai jau privedė na
mą prie raudonojo “rojaus” 
sistemos nusigyvenimo. Salės 
nėra remontuotos, tad ir stovi 
tuščios — niekas jų nebenuo- 
moja. Ne vien lietuviai, bet ir 
amerikiečių darbininkų unijos 
nebeina į raudonųjų valdomo 
namo sales, nors salių yra trū
kumas.

Padorūs šerini nkai, kurie ne
galėsite dalyvauti susirinkime, 
prašomi prisiųsti pasirašytą 
įgaliojimą — Proxy rinkimų 
komisijos atstovui Kaziui P. 
Deveikiui, 1125 So. 49th Avė., 
Cicero, III. 60650. Tel. 652-3706.

Susirūpinęs Šėrininkas

SLA 260 kuopos 
susirinkimas

1966 m. sausio 9 d. p. K. 
Mačiuko kontoroje (2549 West 
71 St.) įvyko SLA 260 kuopos 
susirinkimas, kurį pravedė 
kuopos pirmininkas p. Jaku
bonis ir sekretoriavo P. Bružas.

Buvo išklausyta valdybos na
rių pranešimai iš kuopos veik
los per 1965 metus. Platesnį 
pranešimą padarė kuopos fi
nansų sekretorius ir organiza
torius p. K. Mačiukas. Iš pra
nešimo paaiškėjo, kad kuopa 
turi pinigų 756 dolerių ir laiko 
čekių ir taupymo sąskaitose. 
Narių turi 130. Per 1965 metus 
mirė 2 ir sergančiųjų taip pat 
yra 2. Visi nariai atitinkamus 
įnašus moka tvarkingai.

Plačiau padiskutuota naujų 
narių verbavimo klausimas. Po 
kuopos susirinkimo buvo bend
rai pasikalbėta ir pasivaišinta 
prie p. Mačiukienės paruošto 
stalo. Dalyvavo viso 20 narių. 
Sekantis susirinkimas nutarta 
kviesti kovo mėn., kuriame bus 
pravesti balsavimai į Pildomą
ją Tarybą. J. Tls.

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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Reikėjo zakristijonui pamatyti okeaninio 
garlaivio kapitoną: platus pintas auksinis 
dirželis ant kepurės ir ant rąnkovių, auk
sinės žvaigždės atlapų, auksinė grandinė 
ant pilvo, auksinė rašomoji plunksna, auk
sinis pieštukas, auksinis portcigaras, auk
sinis laikrodis, auksiniai žiedai, auksas, 
auksas ... O kapelionas Tveito, tasai čia- 
gimis, jis tik sėdėjo ir krimto piūvenas, 
išdidžiai šnekėjo, bet nieko neišmanė, — 
ar galima ką nors blogesnio ir įsivaizduoti?

Zakristijonas tik šypsojosi ir krankčio- 
jo, norėdamas taip pat ką nors pasakyti. 
Augustui reikėjo susilaikyti nuo vaito per- 
kratinėjimo. Zakristijonas Johnsenas, kaip 
sakyta, negalėjo už nieką atsakyti, bet esąs 
ir toks kalvis. Prieš porą metų į valsčių 
atsikraustęs vienas kalvis su šeima. Kalvis 
Eide Nikolaisenas su žmona ir daug mažų 
vaikų. Jie atvyko iš Stokmarkneso, labai 
vargingi, net gaudavo visą laiką pašalpą 
iš savo pirmosios parapijos. Tegu Augus
tas pas juos pasiteiraująs. Pats kalvis, 
beje, neturėjo gero vardo, nepasižymėjo 
tvarkingumu, turėjo šiokių tokių reikalų 
ir su policija, žmona sulysusi ir sumen
kusi, bet vaikai vis dėlto galį būti geri.

— Žinoma, ką gi reiškia tėvai! — sam
protavo ir Augustas. — Iš tokių vaikų gali 
išaugti gubernatoriai ir prezidentai. Tokių 
atsitikimų pakankamai mačiau pasaulyje. 

Užpakalinės Indijos karalius neturėjo nė 
vienų krakmolytų marškinių, išskyrus ma
no dovanotų, kai jam reikėjo eiti šokti į 
palocių. Bet kas čia tokio!

Čia pasidarė tuščia ir zakristijono iš
raiška. Jis pasižiūrėjo į Augustą kiek išsi
gandęs ir, norėdamas pokalbį baigti, pa
sakė:

— Taigi, taigi, reikėtų pabandyti pas 
kalvį.

Ir šį kartą Augustui iš tikrųjų pasisekė 
padaryti didelį žingsnį pirmyn. Dvejetas 
kalvio vaikų jam buvo kaip ir pažadėta, 
tarp kita du berniukai, penkių ir šešių me
tų, vienas kiek senesnis už kitą, bet abu 
didelėmis akimis ir išdžiūvę, tokių kaip 
reikėjo. Abu buvo labai išaugę, purvini ir, 
gal būt, tikri plėšiko vaikai, bet jie vistik 
nebuvo tokie blogi šiam tikslui. Be to, jie 
buvo mėlynų akių ir gero rambaus sudė
jimo. Aišku, jie patiks Anemarijai.

Augustas galėjo sudaryti tik laikinį su
sitarimą, kol ateis pamotė. Gal būt, kad ji 
jau bus kitą dieną. Kalvis ne daug ką ir 
prieštaravo, atrodė, lyg ir patenkintas, ta
čiau teko nugalėti kai kurias motinos abe
jones. Ji pradėjo verkti ir dar įbaugino 
mažiukus. Tegriebia velnias, jei tai ne 
šiurpulinga. Net ir šiam drąsiajam jūrinin
kui nejauku ir gaila pasidarė, — juk šitas 
uždavinys buvo tikras šuns darbas, ir ko
kia paikystė, kad jis apsiėmė.

— Žiūrėk, — jis pasakė ir padavė mo
tinai keletą banknotų, — nusipirkit sau 
ko nors! Na, pasilikim, kaip yra. Jums 
nėra ko bijoti, — tie žmonės, kurie nori 
jūsų vaikučių, yra geri.

Motina garsiai verkė. Gal būt, ji jautė, 
tartum paėmusi rankpinigius, — taip, tar
tum pardavusi savo vaikus. Galiausiai 
Augustui reikėjo pasakyti:

—O jei jūs po kurio laiko norėsite 
juos atgal, aišku, bus galima ir tai pada
ryti. Jums nėra ko verkti, — niekas juk 
neverčia!

Augustas grįžo namo drąsesnis, negu 
kad buvo išeidamas. Žygis buvo pasekmin
gas. Grįžęs turėjo ką pasiūlyti, — labai 
prašau, štai jums pora vaikučių, ar ne
gerai? Anemarija atsakė, kad taip. Bet 
neatrodė, kad tai būtų buvusi toji išeitis, 
kuri jai būtų geriausiai patikusi. O ne, jai 
neišėjo iš galvos tam tikras pasiūlymas, 
apkalbėtas prieš keletą dienų. Kas iš to 
išėjo? Augustas išsisukinėjo, kad jai tuo
met būtų tekę laukti didžiąją metų dalį. 
Jis, be to, jai priminė, kad jį turinti ne
pamiršti, jog vaikai yra iš puikiojo mies
telio, — tai triumfas ir laimėjimas. Bet jei 
jau taip yra, kalbėjo jis toliau, kad Ane- 
marija geriau nori jų atsisakyti, tada jis 
pats juos pasiimsiąs, — jis pats, Augustas. 
Taip. Nes jis savo gyvenime dar nematęs 
tokių žavingų ir nuostabių vaikų. Ir jis 
nesistebėsiąs, jei iš jų išeis kas tai didesnio 
ir vertingesnio, apie ką jis dabar nenorįs 
kalbėti.

Ir reikalas susitvarkė. Anemarija grįžo 
namo, tai vedina, tai ant nugaros nešina 
su abiem vaikučiais. Ji buvo su jais labai 
užsiėmusi, duodavo jiems valgyti, eidavo 
su jais į krautuvę ir rodydavo, pirkdavo 
jiems visokių daiktų, drabužių ir apavo, ir 

dar atsisėsdavo ruošti gausingą kraitį. Ne
paprastai užimta.

Tai bent gyvenimėlis prasidėjo, — kiek 
juokų ir nuostabių dalykų nuo ryto ligi 
vakaro! Vaikučiams patiko, gavo sočiai 
pavalgyti ir geresnį drabužį. Lakstė su ki
tais vaikais ir, vakarui atėjus, būdavo pa
vargę. Bet vis tiek protarpiais užeidavo 
sunkios namų pasiilgimo valandos su aša
romis, — tai buvo neišvengiama. Anema
rija šiuo atveju būdavo nepaprastai su
mani ir mokėdavo juos nuraminti. Porą 
kartų nuėjo su jais namo, ir jie grįžo su ja 
atgal. Kartą jie užsimanė nueiti į miestelį 
ir pasirodyti draugams su savo naujais 
drabužiais. Keletui dienų praėjus, juos at
gabeno į įlanką pati motina. Aišku, buvo 
sunku ir tada, kai motina juos paliko ir 
turėjo grįžti namo. Bet gerai, kad Karolis, 
įtėvis, nupirko porą kirviukų, kuriais ber
niukai galėjo užsidirbti keletą orių saldai
niams, kapodami malkas.

Ir Karolis turėdavo savotiško džiaugs
mo iš berniukų. Kaip nuostabu būdavo, kai 
vaikai, žiūrėdami į jį didelėmis akimis, 
klausinėdavo tai apie vieną, tai apie kitą 
dalyką. Tie išdykėliia kartais pasislėpdavo 
už namo kampo ir cyptelėdavo, kai Karo
lis eidavo į miestelį. Karolis ne visad ga
lėdavo su jais išdykauti, bet jis jiems nusi
šypsodavo ir pagrasindavo abiem kumš
tini, — supraskite, jis pačiups juos, kai 
sugrįš... Jam buvo smagu idėl daugelio 
dalykų, kad šie berniūkščiai atsirado jo 
gyvenime. Dabar jis pasistatė savo lovą 
vienas troboj, nes Anemarijai teko mie
goti su mažiukais kamaroj.

— Iš tikrųjų Karoliui dabar buvo gera 
ir ramu, o, be to, jis buvo pasiekęs savo 
turto ir pagarbos viršūnę. Jis nebuvo iš tų, 
kurie, pasitikę pakeliui žmones, praeina 
nelinktelėję, — jis mokėjo geriau pasielgti. 
Tačiau labai ilgai ir jis nekalbėdavo su tais 
plepiais apie orą ir vėją, — tokiomis aki
mirkomis išsitraukdavo iš kišenės laikrodį 
ir pasakydavo:

— Pasišnekėčiau ir ilgiau, bet turiu 
svarbų posėdį banke!

Tai buvo skirtumas, palyginus su anks
tyvesniais laikais!

Šitie posėdžiai banke kartais labai su
sikomplikuodavo. Pasitaikydavo, kad įlan- 
kiškiai ir kiti pažįstami prašydavo pasko
los, nors jų garantai būdavo per silpni. Ką 
tada daryti, — neduoti paskolos? Augustas 
su Karoliu rodydavosi dosniais ir sakyda
vo, kad ne. Bet Paulina, už visus daugiau
sia pažįstama vietovėj, norėdavo prašymus 
atmesti. Daugumos nutarimu kartais iš
duodavo gana abejotinų paskolų ir Pauli
na nebenorėdavo sėdėti taryboj ir duotis 
perbalsuojama, todėl ji pasitraukė. Kai abu 
likusieji keletą smulkesnių paskolų, taip 
sakant, dovanojo, Augustas įžiūrėjo, kad 
šitaip gali blogai baigtis, — jis norėjo pri
stabdyti. Bet koks iš Augusto stabdy toj as! 
Tada nebebūtų gyvenimo ir apyvartos, tik 
ramybė. Po velnių šitaip! Be to, Augustui 
patiko sėdėti banke ir spręsti žmonių var
gus ir gerovę. Paskolų prašytojai dabar 
ateidavo tiesiai pas jį. Jis buvo visagalis, 
— juk tai buvo Augusto bankas, o Karolis 
nieko nereiškė.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIQS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

?858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. <elef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Suvalkiečių draugijos 
susirinkimas

Gruodžio 22 d. Hollywood 
salėje, 2417 W. 43 St., įvyko 
Chicagos Suvalkiečių Dr-jos 
priešine linis susirinkimas. Pir
mininkė Adela Burba, atida
riusi susirinkimą, pranešė, kad 
mirė draugijos narys Kazimie
ras Ūkelis, ir paprašė susirin
kusius atsistoti ir pagerbti ve
lionį. Po to buvo perskaitytas 
protokolas iš pereito susirin
kimo. Sekė pristatymas ir pri
ėmimas naujo nario B. Sriubo.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

Sudaryta komisija iš trijų 
narių, kurie suruoš linksmą 
vakarą. Komisiją sudaro Ber
nice žemgulis, Antanina Gri
gonis ir Antanas Gintneris. 
Vakaras įvyks sausio 15 d. 
Hollywood salėje. Prasidės 
7 vai. vakare.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos- 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISU V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Kezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Vakaro darbininkais buvo 
išrinkti JD. Ketvirtis, B. Bayar, 
M. Langis, G. Strungis, M. 
Huck, J. Sadauskas, J. Baličas, 
O. Švirmickas, M. Petkus, L. 
Shapelis, J. Klimas, M. Stan
kus, M. Radzukinas, J. Kazu- 
kaitis, M. Pocius ir kiti.

Turėjo įvykti naujosios val
dybos rinkimai. Buvo pasiūly
ta ir nubalsuota palikti senąją 
valdybą ir 1966 metams. Tad 
valdyboje ir vėl pasiliko Ade- 
la Burba — pirmininkė, Julia 
Sadauskas — vicepirmininkė, 
Estella McNamee — sekretorė, 
Leona Baltas — finansų rašti
ninkė, Antanas Gintneris — 
iždininkas, Ona švirmickas — 
konrtolės raštininkė ir kores
pondentė.

Kaip ir kiekvienais metais, 
buvo išrinkta komisija kny
goms peržiūrėti. Į komisiją iš
rinkti J. Šulcą, B. Žemgulis ir 
H. Vengeliauskas. Komisijos 
raportas bus praneštas sekan
čiame susirinkime, kuris įvyks 
sausio 26 d. Hollywood salėje. 
Pradžia 8 vai. vakare. Tai bus 
metinis susirinkimas, todėl vi
si nariai prašomi jame daly
vauti.

Susirinkimui besibaigiant 
pirmininkė palinkėjo visiems 
linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujųjų metų. Po to įvyko su
dėtinės vaišės, prie kurių na
riai prisidėjo su dolerinėmis.

Ona Švirmickas, koresp.

f

PIRKITE JA\ T4UPYMO BONUS

TĖVAS IR SŪNUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

New Yorko gyventojai į darbą eina pėsti. Paveiksle matome vieną 
vyrą, ratukais važiuojantį į darbą. Jis tiek užpykęs ant streikuo
tojų, kad užsidėjo plakatą, kuris sako "Šalin požeminius traukinius".

LOVEIKIS vSrwx
KVIETKININKAS

Gėlėt Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chiagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos linksmas šokių vakaras su' 
pamarginimais įvyks šeštadienį, sau-1 
šio 15 d., Hollywood salėje, 2417 W. I 
43rd St. Pradžia 7:00 vai. vak. Bus 
skanių užkandžių, įvairių gėrimų ir 
gražių dovanų, šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras. Kviečia visus na
rius ir svečius atsilankyti ir linksmai 
vakarą praleisti su suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubo mėnesinis susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, sausio 16 d. 1:00 v. 
popiet Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd Street. Narės ir nariai malonė
kite gausiai atsilankyti ir aptarsit 
klubo bėgančius reikalus.

Rose Didžgalvis. rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847 ■ 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. .

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

du, atliks virš 65 metų amžiaus 
asmenims patarnavimą pri
imant ir išmokant sąskaitas už 
ligoninės globą. Amerikos ligo
ninių sąjungai priklausančių 
ligoninių dauguma tokiu tar
pininku pasirinko Blue Cross.

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas"

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius. 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKA
JEIGU JAU

ATSIGAVOT
PO ŠVENČIŲ, TAI

UŽEIKIT PAS MUS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, pūslės ir 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 «f ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Juozas Strazdas 
atostogauja Meksikoje
Juozas J. Strazdas (Spray), 

įvairių Amerikos lietuvių orga
nizacijų narys, kartu su kitais 
3 čikagiečiais šios savaitės pa
baigoje išvyksta žiemos atosto
goms į Meksiką. Savo mašina 
Strazdas važiuoja per St. Anto
nio, Dallas, Texas, Nuevo Lare
do ir kitas vietas. Ilgesniam 
laikui jis planuoja apsistoti prie 
Chepala ežero, 5,000 pėdų aukš
tumoje.

Jeigu klimatas patiks ir vieta 
bus graži, tai Strazdas planuoja 
Meksikoje praleisti visus ketu
ris šalčio mėnesius. Į Chicago 
grįš tiktai orui gerokai atšilus. 
Strazdas yra pasiruošęs nu
traukti gamtos vaizdų, o kai par
važiuos, tai įdomesnius kelionės 
ir atostogų įspūdžius aprašys.

Vargas su “seksu”
Naujai įsteigtos Illinojaus ly

tinio auklėjimo patariamosios 
tarybos pirtfiininkas Thomas 
Janeway nusiskundė, kad tūks
tančiai mokytojų neturi pasi
ruošimo, kaip dėstyti apie lytį 
pradinėse ir aukštesnėse mo
kyklose. Tarybą įsmeigė Illino
jaus legislatūra 1965 metais 
tikslu paruošti vienodą prog
ramą, kaip aiškinti apie lytį 
mokyklų vaikams pradedant 
nuo vaikų darželių iki vyres
niųjų aukšt. mokyklų imtinai. 
Tik Evanstono, Auroros ir Al- 
tonos mokyklos turinčios išsi
dirbusios modernišką lytinio 
auklėjimo techniką. Daugumas 
kilų mokytojų, net su 40 metų 
mokytojavimo praktikos, atsi
kalbinėja, sakydami “Turbūt 
aš negalėsiu to dalyko dės
tyti”.

į tas mokytojų ir auklėtoji] 
bėdas daugelis atsiliepia laik
raščiuose. Tūlas Don Bowman 
rašo Chicago Daily News: “Jei 
mes norime iškelti lytį iš sru
tyno, kaip kad lytinio auklėji
mo šalininkai pretenduoja, 
pradėkime tikrą, rimtą, sąži
ningą kampaniją, pašalindami 
iš spaudos pardavimo kioskų 
lentynų visą tą purvą ir liau
kimės globoję tą šlamštą, kurs 
yra platinamas “spaudos lais
vės” šūkiu. Suaugusius, o ne 
vaikus, reikia mokinti apie 
lytį.”

Respublikonai Rockforde 
turėjo partijos kursus

šią savaitę Rockforde prasi
dėjo Illinoj aus respublikonų 
partijos vadovų savotiškas 
kursas. Susirinko apie 700 par
tiečių “pasitreniruoti” ateinan
tiems rinkimams. Sesijoje, ku
riai vadovavo nacionalinis par
tijos pirmininkas Ray C. Bliss, 
aptartos valdiškosios vietos, į 
kurias respublikonai nori sta
tyti savo kandidatus. Visų 
“kursistų” dėmesio centre bu
vo Charles Percy, kuris tikisi 
gauti savo partijos indorsavi- 
mą kandidatūrai į senatoriaus 
vieton sen. Paul H. Douglas. 
Partijos Illinojaus konvencija 
įvyks šio sausio 28 ir 29 dieno
mis Springfielde. Illinojaus 
respublikonų pirmininkas Vic
tor Smith iškėlė klausimą, kaip 
respublikonai galėtų “grąžinti” 
į partiją negrus, kur jie pri
klauso”.

Milwaukee teršia ežerą

Dabartinė darbo unijų prak
tika turi vieną blogą pusę, tai 
kad dėl grupės unijai priklau
sančių žmonių interesų neretai 
turi nukentėti didelė žmonių 
dauguma. Taip šiandien vyks
ta New Yorke sustreikavus 
miesto tranzito darbininkams, 
taip buvo Milwaukee mieste, 
kur miesto darbininkai gruo
džio 30 dieną išėjo į streiką tik 
vienai dienai, bet tą dieną pa
leistos į ežerą nevalytos mies
to srutos tiek užteršė ežero 
vandenį, kad šiandien net Chi
cagos Sanitarinis dislriktas yra 
susirūpinęs, kad tas užterštas 
vanduo nepasiektu Chicagos.* 
Distrikto gen. superintendentas 
Vinton Bacon sako, kad Chica
gos miestas yra vienintelis iš 
12 miestų prie Didžiųjų Ežerų, 
kurs iki šiol apsaugojo savo 
ežero dalies vandenį tinkamą 
gerti ir maudytis.

Bine Cross liks tarpininku
Pranešama, kad Blue Cross 

asociacija Chicagoje ir pora 
kitu kompanijų tarpininkaus 
kaip valdžios agentai admi
nistruojant ligoninių apdraudą 
Medicare programoje.

Blue Cross, nepelno pagrin-

FRANK YANKUS
Gyv. 1530 W. Monroe

Mirė 1966 m. sausio 12 d., 4:30 
vai. vakaro, sulaukęs 77 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: sesers duktė 
Michaeline 
draugų bei

Priklausė 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Penktadienį, sausio 14 diena 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a.
minės, i___ _ ... ..
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Brown ir daug 
pažįstamų.
Chicagos Lietuvių

, a. Frank Yankaus gi- 
draugai ir pažįstami

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-GONDITIONED KOPLYČIOS

Nuliūdę lieka:
Sesers duktė, draugai ir 
pažįstami.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

JONAS KULIKAUSKAS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKOMS
ms SO. WESTERN AVB.

: ...Gyv. 3027 So. Quinn Street
Mirė 1966 metų sausio 11 d., 

12 vai .dieną. Gimęs Lietuvoje, 
Alytaus apskr., Metelių parapi
joj, Barčių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: An

tanas, marti Sophie, ir Bruno, 
marti Helen; anūkė Nancy Ka
les, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, sausio 15 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, 6 po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi, a. a. Jono Kulikausko gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkė ir 

giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta

nas M. Phillips. Tel.. YA 7-3401.

PETRONELLA SHUNT
Gyv. 7056 So. Parnell Ave.

Mirė 1966 m. sausio 12 d., 3:00 vai. ryto, sulaukusi 77 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Naujamiesčio parapijoj, 
Nosagalos kaime.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Peter, sūnus Peter, marti Louise, duktė Ann g 

Schaefer, žentas William, 4 anūkar William ir Sharon Shunt ir Da- R 
vid ir Virginia Schaefer, 3 proanūkai, pusseserė Domicėlė Karka, g 
švogeris Anthony Veseackas ir daug kitų giminių, draugų bei pa- K 
pįstamų.

Kūnas pašarvotas S. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street, g 
šeštadienį, sausio 15 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios E 

į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po D 
gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronelles Shunt giminės, draugai ir pažįstami nuo- B 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa- K 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnus, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. j: RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASATTIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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A P Y L I N K i Ų

M1
Sugavo dvi moteris 

su ginklais ir narkotikais

Ini. JURGIS BREIVĖ,

Cook apskrities pirmininko 
Seymour Simon šoferiui pavy
ko sugauti dvi jaunas moteris, 
kurios, atrodo, vertėsi ar no
rėjo verstis “vyrų amatu”. Jam

žinomo valstiečiu liaudininku veikėjo važiuojant North Shore greit- 
?4eii SLA0^S' luomp; automobilis
Kazio Deveikio ir kitu vadovaujama ; pravažiuodamas VOS neišstūmė
SLA kuopa stengiasi šiais metais pa- • a.,|nrnnhi|i i nušali n kai iie didinti nariu skaičip. I kuopa ren- ?° aulolp°“,1l 1 Pasali, O kai JIS 
giasi įstoti dar keli lietuviai ir lie-1 jas pasivijo, jos bandė jį patį

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MACHINE SHOP
TECHNICAL & FOUNDRY

OPENINGS

WELDERS
RADIAL DRILL OPERATORS
SHEET METAL WORKERS

MILLING MACHINISTS
PLANER

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pa r da v i m u i

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Cicerietistuvės.

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

itan mm

Call: Frank Zapolis 
3208 Vž W. 95th St.

state farm
AUIOMOBILE

GR 6-4339
INSURANCE COMPANY GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankąbos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

suvažinėti. Pašaukus per radi
ją policiją, pavyko jas pasivyti 
ir išaiškinti: Miss Carol Jo 
Kraak, 20 metų, ir Mrs. Janet 
Nagorski, 22 metų, savo auto
mobilyje turėjo šešis šautuvus, 
du kariškus šautuvus, pokelį 
heroino ir mašinėlę čekiams 
rašyti, o Miss Kraak savo ran
kinuke turėjo net užtaisytą re
volverį, kurį bandė ištraukti, 
bet detektyvas buvo greitesnis 
ir ją nuginklavo.

STASYS BARANAUSKAS
Iškiliausias mūsų solistas Stasys 
Baranauskas su Elena Kuprevi- 
ciūte, Dana Stankaityte ir An
driu Kuprevičium išpildys

DIDŽIOJO KONCERTO

BORING MILL OPERATOR
EXPERIMENTAL MECHANICS

MACHINE REPAIRMAN

ALSO OTHER TRAINEE OPENINGS:

Naujausia paskolų 
sultininkų auka

programą. Akompanuos A. Ku- 
čiūnas. Baranauskas išpildys 
pirmą kartą prof. VI. Jakubėno 
sukurtą veikalą “Mano deiman
tai”. Koncertas bus šių metų sau
sio 30 d., 4 vai. po pietų Jaunimo 
Centre. Bilietus galima gauti 
Marginiuose, pas Gradinskus ir 
Jaunimo Centre. (Pr).

CORE MAKERS
MOLDERS

Technical Opportunities

DESIGNERS
TECHNICAL WRITERS

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga ‘ TXT0RLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

Praeitą pirmadienį O’Hare 
aerodromo aikštėje vogtame 
automobilyje buvo rastas su
raišiotas ir nušautas, gruodžio 
18 d. dingęs Anthony Ponzio, 
36, buvęs naktinio klubo The 
Spa, prie Cicero ir North Ave., 
vedėjas. Dabar išaiškinta, kad 
Ponzio buvo prasiskolinęs 
gengsterių pinigų skolintojams 
ir kad vieno ryklio Jasper 
Campese agentas — “sulčių 
spaudoj as” Frank Palermo 
ypatingai Ponzio persekiojęs ir 
terorizavęs. Ponzio vertėsi vi
sokiais nelegaliais bizniais, no
rėdamas iš skolų išsipirkti, bet, 
nepaisant visų pastangų, giliau 
rykliams į skolas klimpo. Po
licijos nuomone, Ponzio buvo 

to-nužudytas, nes nebeįstengė 
liau mokėti.

ir William Jackson, abudu bu
vę DeStefano artimi sėbrai, ir 
Guy Mendola, 39, buvęs plėšikų 
gaujos vadas.

DRAFTSMEN
INDUSTRIAL ENGINEERS

APPLY OR WRITE TO PERSONNEL DEPT.

AMERICAN LAUNDRY

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

VISIEMS LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 

zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centrali- 
nis šildymas, nauja elektra, moderni 
vonia, aluminijaus langai, sausas rū-

sys, naujas garažas. Brighton Parke. 
$11,400.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

AEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

---------------SKAITYK KASDIEN------------ ;

NAUJIENA^
—------ HR TEMYK SKILTIS—---------'

lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

“Sultininkai” nužudę 
dešimtį skolininkų

Illinoj aus kriminalo tyrimo 
komisija pradėjo tirti sąrašą 
mažiausiai dešimties žmonių, 
gensgterių nužudytų ryšium su 
daug-milijoninių pinigų skoli
nimo raketų Chicagoje. Atei
nančią savaitę yra pašaukti 
tardymui žymiausieji šio ra
kete rykliai. Vienas stambiau
sių ryklių yra Sam DeStefano, 
kurio tikras brolis Michael 
DeStefano 1955 m. rugsėjo mė
nesį buvo rastas kulkomis su
varstytas ir įkimštas į automo
bilio užpakalinę dėžę.

Kitų nužudytų skolininkų 
tarpe yra žinomi Leo Foreman

Žinomas kirpėjas Mar
quette Parke, Petras Baltramo- 
nas, turintis savo kirpyklą 
2543i/> W. 71 St., vėl grįžo iš 
ligoninės ir pradėjo dirbti kir
pykloje.

— LB Marquette Parko Apy
linkės metinis susirinkimas bus 
1966 m. sausio mėn. 30 d., sek
madienį, 11:30 v. d. parapijos 
salėje. Darbotvarkėje — buv. 
susirinkimo protokolo priėmi
mas, apyskaitų tvirtinimas, 
rinkimai ir kiti reikalai. 1965 
m. pajamų ir išlaidų ši apylin
kė turėjo virš 3,000 dol., atsi
liepė į visus svarbiuosius lie
tuviško gyvenimo įvykius. 
Apylinkės valdyba kviečia vi
sus lietuvius susirinkime da
lyvauti.

— Nora Gugienė, Balfo sek
retorė, ir šiemet buvo įsijun
gusi į Balfo vajų ir surinko 
aukų 340 dol.

MACHINERY INDUSTRIES
Division of McGraw-Edison Co.

70 GLIDE STREET
Rochester, New York

MECHANICAL
DRAFTSMAN

SHEET METAL PRODUCTS. 
Attractive salary and excellent fringe 

benefits. Convenient location.
CALL 

for appointment or apply in person to
Mr. PATTON

COMPCO CORP.
1800 N. SPAULDING AVE. 

CHICAGO 
Tel. 384-1000

REIKALINGI DARBININKAI 
DIRBTUVĖS DARBUI, 

patyrimas nereikalingas, geros darbo 
sąlygos. Teirautis pas Mr. La VOY 

po 8:30 vai. ryto.
A. L. HANSEN MFG. CO. 

1776 WINNEMAC AVE. 
CHICAGO, ILL. 60640

DESIGNERS
TOOLS & DIES

If you are interested in 52 weeks 
of full employment each year, 
give us a call. It offers security, 
not a lot of overtime. Full bene
fit program; Life insurance, 
Hospital surgical benefits and 
pension etc. You need 3-5 years 
on the board with tool and die 

drawings to be qualified.
PERSONNEL DEPT.

McCORD CORP.
DETROIT, MICHIGAN 
TR 5-7000, Ext. 336

En equal opportunity employer

41 INSURED

current dividend
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

0STAS VERkiįĄy
V IS TOLI IR ARTI '

JUOZAS NAUJOKAITIS
1*1 S-82BSn

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į š. m. sausio 22 d. Marquet
te salėje, 6908 S. Western Ave. 
rengiamą linksmavakarį. Bus 
dainos, šokiai ir žaidimai. Gros 
A. Bamonio orkestras. Pradžia 
7 vai. vak. Įėjimo auka 1 dol.

(Pr)

MACHINISTS
Experienced — full or part Time. 
Small shop. Age no object if you 

can produce.
WESTGATE TOOL & DIE 

4424 So. LINE LANE 
SCHILLER PARK 

678 2117

MECHANIC
MAINTENANCE MAN

Must have knowledge of candy-mak- 
king equipment, mogul, enrobers, 

wrapping machines.

MO 6-7033

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Patyrusių Specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MARQUETTE PARKE — MŪRINIS, 
14 metų, 5 kamb., gazo šiluma, plyte
lių vonia, įrengtas rūsys, garažas.

PR 8-6916

♦ CHICAGOS VYČIŲ CHORO 
tradicinis vakaras įvyks 1966 m. 
sausio mėn. 22 d, Pakšto salėje. 
Programą atliks Fausto Stro- 
lios vadovaujamas Vyčių cho
ras. Šokiams gros puikusis Ra
lio Pakšto orkestras. Nemoka
mos — vaišės visiems. Įėjimas 
$3.50. — Vietas prie stalo rezer
vuoti tel. FR 6-6489. (Pr).

HELP WANTED — FEMALE
_____ Reikia parbininkių_____

We are now hiring for 
thoroughly experienced

SAMPLE MAKER
Excellent job opportunity with large 

lingerie manufacturing.
salary — many Co. benefits.

Inquire now.

H. W. GOSSARD CO.

Top

11 N. CANAL 
AN 3-0200

ABLE BODIED 
INTELLIGENT MAN 

to wrap packages for book store and 
deliver to post office across the street. 

Must read and write English. 
Loop location — permanent position. 

Ask for Mr. LOTSMAN 
HA 7-1042

Now hiring fully qualified 
MEN!

DIE MAKERS 
S. S. MOULDING 
DAYS — 58 hrs.

End treatment, small stamping, 
progressive dies. Top working cond’s.

Steady work. Apply now 
UNITED MOULDING TOOL & DIE 

24443 JOHN R. 
HAZEL PARK, MICH.

LI 6-7711

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MOBILE CATERING 
TRUCK 57 CHEVY — 

Complete with soda fountain, coffee. 
Earns — $650. 

Also soft ice cream truck. 
$1,800.

Tel. 334-6058

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

A. ABALL ROOFING

♦ Alberto ir Kastutės Rožėnų 
svetainėje, 2453 W. 71 st St., sau
sio 16 dieną (sekmadienį) — 
minimas savininkės gimtadie
nis. Visus mielus bičiulius ma
loniai kviečiame atsilankyti.

(Pr)

MAIDS
Private Club, 5 day week.

Uniforms furnished.
Good salary and all 
employee benefite.

Call Mrs. Kennedy RA 6-2840

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

PICTURE FRAMERS, 
GILDERS AND TONERS

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

PRIŽIŪRĖTI VAIKUS
IR LENGVA NAMU RUOŠA

Dr. namuose 2 vaikai: 3 ir 6 metų, 
gyventi vietoje, atskiras kambarys, 
vonia, 5 dienos savaitėje. $50 per sa
vaitę. Maloni aplinka, geri namai 
tinkamam asmeniui, reikalingos re

komendacijos. GLENVIEW.
Tel. 724-9103

Apply
NEWCOMB-MACKLIN 

400 No. STATE STREET

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Meškeriotojų norai
Sėdi paežerėje keli senyvi vy

rai ir visi laiko į vandenį savo 
meškerkočius įleidę.

— Aš meškerioju tik dėl spor
to, — aiškinasi vienas.

— Aš dėl palinkimo, teisinasi 
antras.

— O aš meškerioju būdamas 
tvirtai įsitikinęs, kad sykį tik 
ką nors pagausiu!! —• atsakė tre
čiasis.

IMMEDIATE OPENING — 
FOR ALERT APPLICANT

— 1 GIRL OFFICE.
Typing - bookkeeping, lite switch 

board, middle age person will 
consider.

Call Mr. WEBSTER 
HA 1-7271

PROFESSIONAL
POODLE GROOMER 

Wanted professional poodle groomer. 
Must be expert at scissor work. Steady 

employment. Good salary.
For an appointment call 

All day & Sunday 278-2336

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS VY
RUI. Galima naudotis virtuve. Ats

kiras įėjimas.
4535 So. CALIFORNIA. VI 7-2774

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SHOE SALESMAN
OR

WOMAN WITH SOME 
EXPERIENCE NECESSARY, 
Part time or steady work. 
6307 So. Western Ave.

SHAPIRO’S SHOES

VICTOR SKADE — ST 8-9272

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAG 4S IR BIČIULIS

Naujienų administracija 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

tun

■■■■■■■■■■■■■■■■■■«■
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

• ffb I
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